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Hoiatus prowokatsiooni teele sattumast.

Eestis on eluaset leidnud umbes 15.000
pagulast. See hulk on meile alati mureli
olnud politilisest küljest, koosnedes peami
selt endistest Wene ohvitseridest ja ametnikku
dest, kes ei oSka kohaneda olukorrale. Need
Pagulased tunnevad end kutsutud olewat edas,
tegutsema, kusjuures kujutatakse ette, nagu
oleks neil täita mingid riiklikud ülesanded.
Peab aga ütlema, et nende juhtidel ei ole andi
iseseisvaks riiklikuks mõtlemiseks, kuna Wene
riigis ei olnud nad millekski muuks kui me
haanilisekS osaks aparaadis. Olles kodakond
suseta, ei saa pagulased meie riigi tööst osa
wõtta. Riigielu on alanud, olukord muutu
nud, kuid pagulased pole eluga ühes arene
nud. Nende riigiideaal on täitsa minewikui
ja selle ideaali ümber keerleb nende fantaasia
seepärast on nad VõõraS keha meie organismis
Neil ei ole mingisugust sidet meie maa ja rah
waga. See wõõras keha kõduneb ja wöil
nõrgestada ümbruskonda. Kindlasti on ole
mas sarnased politilised tegurid, kes Eestil
oma alla tahawad heita. Kui see tahe otseko
heselt teostatud Pole, siis katsutakse teatud
ülesandeks ära kasutada pagulasi. Nendi
kaudu organiseeritakse politilist surwet, politi
list prowokatsiooni ja saadakse eesmärgile
Wiimastel nädalatel kubisewad Euroopa lehed
teadetest politilise prowokatsiooni üle, mida
teostatakse Pagulaste -kaudu. Ka meie oleme
wiimased kuud sarnaste politiliSte sepitsuste
keerus, kus kergeusklikkude pagulaste illusioon
püütakse PolitiliSte prvwokatsioonide teel ak
tiiwsetele sammudele wiia. See on seda ker.
gem, et pagulaste majandusime seisukord on

äärmiselt raske. Niisugustes oludes on nad
provokatsioonile wäga kättesaadavad ja. nagu
meie ametivõimud tõendawad, õige odawa
hinnaga. Kui võimalik oleks kõike seda, mii
prowokatsiooni alal käimas, awalikkuse ette
tuua, siis saaksime samasugused keerulised lood,

mida Praegu kuuleme lehtede kaudu mujal
mail.

Aga weelgi fantastilisem on kawatsus, et
niisuguste sepitsuste eesmärk on Eesti riigile
raskusi sünnitada ja politilisi takistusi teha.
Wabariigi walitsus ja eriti siseministeerium
püüawad kõik teha, mis iganes wõimalik. et
provokatsioonilist väljaastumist takistada ja
ära hoida. Walitsusel on täiesti selge, et nii
sugused prowokatsioonilised väljaastumised ri
kuvad sõbralikku wahekorda lähemate naabri
tega ja ka kaugemate riikidega. Sellepärast
võetakse prowokatsiooni teele libisenud pagu
laste vastu valjud abinõud tarvitusele. Loo
mulikult, nagu meile ustavalt poolt kinnita
takse, ei ole pagulased kui. jõud meile mttte
hädaohtlikud ja kui valitsuse sammud, ühe kui
teise pagulase kohta teatavaks saavad, siis tu
leb sellest nii aru saada, et valitsus on pro
vokatsiooni loastu samme astunud. Selle
juures ei ole aga walitsusel mingisugust huwi
ega tahtmist kõikide pagulaste elu raskeks
teha. Avaliku arvamise kohus on hoiatada
pagulasi kergemeelsete sammude eest, mille jä
relduseks ainult nende eneste suhtes raskused
võivad kujuneda. Samuti tuleb hoiatada
neid ka igasuguste tumedate üle piiri tulnud
«sõprade" eest.

Üks kentsakalt arenew kõrtsilugu.

Karku walla pole weel lõppenud.

Selitil nn lonfniß: ulßilt ntti Uilfel

Sest on nüüd juba mõni nabal teed, fui
Tallinna küljealuse Harku walla wolikogu ot
sustaS köit walla piirides cvsutvad kõrtsid
sulgeda.

See oli kui pangitäis külma wett kõrtsi
pidajatele kaela. Wöeti kõik abinõud tar
witusele, et päästa, mis weel päästa wöi
malik.

Ja seal näeme Harku wallawolikogu uuesti
kokku astuwat ja kõrtsidele loaandmist aruta
wat. Ning saabub otsus kõrtsid saawad
loa tegutsemiseks!

KuidaS need load saawutati, selle kohta
kuuleme koha Pealt, et mõned wolinikud õige
tugeva „auru" alla olewat pandud, kes siis
ka wolikogus kõwasti kõrtside kaitseks sõna
wõtnud. Julgusewötmises olewat aga kaits
jad nii kaugele läinud, et mõnda neist woli
kogu koosolekult wälja tulnud kanda.

Teiste hulgas olewat jälle kõrtside kaitseks
sõna wõtnud sel alal juba kuulsaks saanud
Harku wallawolikogu ja riigikogu liige B. Oja.
sest tema on ..weendunud" körtstkultuuri pool
daja ja hindab kõrtside tähtsust Eesti rahwa
elus wäga kõrgelt.

Wõünalik, et B. Ojal oma erakonna juhi
A. Wcileri näpunäidete järele talitada tuli,
sest ka Weileri huwides näis olewat, et kõrsti
load antaks. See paistab muuiseas ka wälja
härra Weileri sõnadrst, mis ta ühes riigikogu

komisjonis langeda lasknud („R. Sõna" rese
raadi järele): Harku wolikogu olewat kõrt
jide lvastu sellepärast, et seal salapiiritusewe
dajaü mõjul. (Harku walla piirid ulatuwad
mere ääre).

Kui meie wilumatud politika sa
gedasti kontrollimata ja sihilikkudel andmete!
kõnelewad, siis on hra Weiler siin küll rekordi
löönud. Harku wallas üldse, eriti aga nende
seas, kes praegu kõrtside wastu seisawad, ei ole
ühtegi, keda sarnases mustas asjaS kahtlus
tada wõiks. On tõesti piinlik kuulda, kui
härra Weiler, keS wiimasel Harju maawoli
kogu walünisel end rannarahwa huwide kaits
jaks kuulutas, seda sama rannarahwast sala
piiritusewedamises põhjendamatult kahtlustab.

swuldawasti olewat nüüd Harku walla
piires kõrtsipidamiseks luba antud kellelegi
Kirsteinile, kes olewat seesama Kirstein, kel
lelt hra Weiler hiljuti Tallinnas wäga suure
kõmu saatel maja ostis.

Kohalikud elanikud, kes wolikogu esimese
otsuse puhul küllalt oma rahulolemist ei jõud
nud awaldada, on nüüd seda enam löödud.
Ka maawalitsusest ei olewat neil abi loota.
See seisab ju tööerakonna mõju all.

Karskusliidud oleks wist paras aeg näi
data, et ta ka ikka eluS on ja wõiks «karskus
sõbralikkudele elanikkudele nõuga abiks aötuda.

Riigiteenijate arstiabi.

Mõned mõtted selle küsimuse ümberkorraldamise puhul.

Meile kirjutatakse riigiteenijate ringkonnast:
Nagu ajalehtedest näha, oletvat valitsuse
ringkondades praegu käsil riigiteenijatele ars
tiabi andmise ümberkorraldamine. Selle sihiks
olewat mhaministri selewse järele arstimis
kulude iga-aastasele tõusule piiri panna, ning
selle kättesaamiseks tahetawat arstiabi andmist
seada haigekassade alusele. Et praegusel arsti
abi andmise korraldusel oma puudused on. selle
wastu ei saa waielda, kuid selge on ka, et neid
puudusi ei saa kovwaldada kawatsusel ole
wate abinõudega, nimelt sellega, et asutatakse
riigiteenijate haigekassa, s. o. luuakse jäll.
üks uus keskasutus oma juhatusega ja nõuka
guga, direktoriga ning abidirektoritega ja ter
we rea asjaajajate ametnikkudega ning loomu
likult ka oma kulude eelarwega, kuna muidu
on igalpool hüüdsõnaks lihtsustamine ning
koondamine.

Praeguse arstiabi andmise korralduse pea
puudus seisab selles, et riigiteenija arstimise
eest ise midagi ei maksa ja kõik arstimiskulud
täiel määral riik kannab. See awateleb ini

«npft fnfifp torVmhufpid HaaTp hnntvmirt

uiug kõiksuguseid arstimisuxihendeid, nagu
wnnnisid, duschisid, massaashi, pritsin lisi jne.
tarwitanra. Kui peanahk natukene köömen
öab või paar tedretähte näol on, siis käiakse
nädalate kaupa nahahaiguste spetsialisti juures
naha alla pritsimist teha laskmas. Lihtsa nohu
pärast lastakse arstil välja kirjutada pulbreid
ja wedelikka ning ninalaputmnise riistu.

Selle Pahe kõrvaldamiseks oleks kõige
lihtsam ning mõjuvam abinõu see, et igal ük
sikul arstiabi andmise korral teatav, olgugi
väikene, osa arstimiskuludest arstiabi saaja
riigiteenija enese kanda jäetaks, sest see hoiaks
inimesi ära ilma tõsise tarviduseta arsti juurde
jooksmast. Siis ei oleks ka vaja arstiabi
andmise korraldamiseks uut keerulist ning
kulukat haigekassa aparaati ellu kutsuda, kuna
arstiabi andmist korraldaksid seniselt üksikud
ametkonnad ise. See osa arstimiskuludest,
mis langeb arstiabi saaja riigiteenija peale,
tuleks tema kuupalgast kinni pidada.

Kõikide riigiteenijate palgast teatava Prot
sendi mahaarvamine üldiste arstimiskulude

hendarnise mõttes mingisugust tagajärge, waid
ennemini kutsuks esile kulude suurenemise,
olles mitmelegi tõukeks „oma hinda wälja
lüüa" katsuda, s. o. arstiabi tarwitada wähe
inalt sellel määral, n.is lvastaks- palgast maha-

Juudi wähemuse algkool.
Haridusministeerium on esitanud waba

riigi walitsusele ettepaneku, et Tartu linna
17. algkool wõetakS juudi wähemusrahwustc
awalikkude koolide wõrku. Kooli ületvalpi
damise kulude jaotamisel on Tartu linna
omawalitsus ja juutide kultuurwalitsus kok.
kuleppele jõudnud.

Wälislaenuga soosid kuiwatama.

Soome kawatsused Põllumaa Pindala suurendamiseks.

19 miljonit Soeme marka soode kuiwatamiseks eelarweS. 19 aasta jooksul 1000 kulwatus
kawa teostatud.

Soome põllumeeste ringkondades on rõõ
muga terwitatud eduskunna poolt tehtud al
gatusi, mis käsitawad maa külwipinna

suurenda mi st ja harimiskõlbu
likkude soomaade kuiwatamist.

Mõlema kawatsuse siht on tegelikult üks!
külwipinna suurendamine. Soome põllumees
on alati suure sitkusega asundusi loonud sü
gawatesse metsadesse, kus maa nõuab aas
taid pingutusi, enne kui tasub omaniku wae
wa. Kirwes õlal ja tühjade taskutega on
Soome asunik sammunud ürgmetsa sügawus
tesse ning aasta paari pärast on kerkinud
kõrgete puude wahele nägus, kuigi wäist
majake. Ei wõi kunagi kaewata, et Soome
põllumehel puuduks energiat ja sitkust.

Kuid sellelegi waatamata on Soome külmu
pind wäike. Tõsi 1900.—1925. a. suurenes
see 664.000 ha wõrra, seega 36 prots. Kui
1900. a. elaniku kohta 67,8 a põldu oli.
kujunes 1925. a. põllu pindala elaniku koh
ta 60 ha.

Sellelegi waatamata on põldu suhteli
selt wähe. Ametlikkude arwude järele on
Soomes terwel 96.478 maapidamisel kõigest
0,5—3 ha põldu; kolmest kuni kaheksa ha-ni.
põldu on 98.253 maapidamisel. Siit Peast
on arwudes järsk hüpe: ainult 41.119 maa-
Pidamise põllu pindala on 10—25 ha, ning
25 kuni 50 ha põldu omawad kõigest 11.125

maapidamist. Üle 50, kuni saja ha-ni tõu
seb põld 2836 maapidamisel, kuna üle 100
ha põldu ainult 937 on.

Seega on Pea 100.000 sarnast maapida
mist, kelle Põllu pindala alla 3 ha. Kuid
ka alla 10 ha Põllu on 200.000. Tegelikult
tuleb kõiki neid, kellel põllu all wähem kui
3 ha, pidada niiwõrt wäikseks, et nad ci
suuda ühte keskmist perekonda toita. Neile
tahetaksegi appi tulla.

Eduskunna algatuse järele külwipinna
suurendamiseks tuleks riigi rahadega toetada
600 Smk. asunduse põllu-hekt. kohta, milline
summa umbes ühe kolmandiku tegelikkudest
kuludest wälja teeks. Toetust saaksid ainul!
need, kellel põldu kuni 10 ha.

Mis puutub maa kuiwatamisesse, siis
leitakse, et wesiste maade ja soode all läheb
palju põlluks kõlbulikku maad kaduma. Ka
praegused põllud Akmatawad kewadiste ja
sügiseste uputuste all. kuna kraawitamine
puudulik. Maade kuiwatamist on juba
kauemat aega riigi toetussummadega toime
tatud. WiimaZte 10 a. jooksul on üle 1000
kuiwatuskawa teostatud ning ka käesolewa
aasta eelarwos on selleks otstarbeks 10 mili
Smk. reserweeritud. Kuid seda on weel
wähe. Nagu Soome teede peawalitsuse ka
madest näha, nõuab üksi mõnede jõgede Pu
hastamine ja Saima järwe weevinna kor-

raldamine umbes 132,5 milj. Smk. Põllu
majanduse peawalitsuse kawade teostamine
maade kuiwatamiscks nõuab 402 milj. Smk.
Uksi nende tööde läbiwiiminc, mis juba kiud
laks on määratud, nõuab 534,5 miljonit
Soome marka.

Need arwud, millega siiski ainult murd
osa Soome wcsiseid maid (tuhandest järwest
on ka kahju!) kuiwatada suudetaks, tõendab,
kui suuri kapitale see nõuab. Kuiwõrd ots
tarbekohane abinõu maade kuiwatamine on
põllu pindala suurendamiseks seda ei ole
senised uurimused Soomes weel suutnud
tõendada. Kuid siiski nähakse kuiwatamises
ainust mõjuwat abinõud külwipinna suu

rendamiseks.

Silmaspidades raskusi, mis tekiwad kui
watustööde läbiwiimisel eelarwe-summadega,
ei leita mingisuguseid takistusi olewat selleks
otstarbeks wälislaenu teha. Sarnane
lahenduswiis on ka eduskunna esitisas ette
nähtud. Alul leitakse küllalt olewat 200
milj. Smk., mis pikaajalise laenu iseloomu
kannaks. Selle summaga tahetakse kõige
pealt puhastada jõgesid ja reguleerida wee
tasapinda ning ühtlasi anda sellest madala
protsendilisi laenusid wesiste, harimiskõlbu
likkude maade kuiwatamiseks.

H. M. T.

Isehakanud "rahwasteliidu esitaja".

<£t¥ti walitsuse hale sissekukkumine.
Verliinist, 2. okt. (Trj.) New-

Aorgist teatatakse, et politsei Habanas Jtaa
liast tulnud juhusteotsija wangistas, kes mit
mesugustes Lõuna-Ameerika riikides rah
wasteliidu esitajana esinenud oli, jagades rii
gipeadele omatehtud „rahwasteliidu au
marke". Perus wõeti ta pidulikult wastu ja
dekoreeriti riiklise aumärgiga ..teenete eest".

Weel üks nurjaläinud ookeanilend.

MisS Grayso» pidi jätte ümber
pöörama.

Berliinist, 24. okt. (Trj.) Miss
Grayson tegi uuesti katset üle Atlandi ookeani
lennata, mis jälle ebaõnnestus. Pärast seda,
kui ta 1000 kilomeetrit ära lennanud oli, pidi
ta mootori rikke tõttu tagasi pöörama.

Hankou ja Nankingi lõpe

tatud.

Londonist, 24. okt. (Trj.) Neutersi
teatel katkestati Hankou ja Nankingi walitsuse
wahel diplomaatiline läbikäimine.

Soome parlamendi uuendus.

Wana Wene seadus muudetud.

Soome eduskund kinnitas eelnõu parla
mendi töö korraldamise kohta. Seni töötas
Soome wabariigi eduskund endiste määruste
alusel, mis juba 1906. a. wälja töötatud ja
kus korduwalt otsustamine „tema majesteet)
keisri Soome suurwürsti" hooleks jäi. Kuid
peale wormiliSte külgede on wana korraldus
tekitanud raskusi ka eduskunna tööle prakti
lisest küljest.

Uue määrusega on tahetud kõrwaldada
formaalsuste suurt arwu. Seni näit. rewi
deeriti rahwasaadikute mandaate iga itung
järgu alul. Tulewikus tehakse seda ainult
peale walimisi. Samuti jääwad ära mitnred
walimised, mis seni iga istungjärgu alates
toime pandi. Ka need muutuwad ühekord
seteks.

Uus määrus lihtsustab ka arupäriuiiste
esitamise korda, mis seni Pidi enne komisjonist
läbi käima. Samuti jääb waUtsusele õigirs
esineda teadaannetega parlamendile, millist
õigust tal seni ei «olnud. Kuna seni komis
jonid eduskunna waheajal wormilistel põh
justel kokku ei saanud tulla, antakse nüüd wä
lis- (ja mõnedele teistele) komisjonile õigus
oma istumist ka eduskunna waheaegadel pi
dada. Neist istungitest tohiwad nüüd ka wa
litsuse liikmed osa wõtta. Kõrgematel kohtu
nikkudel ei ole lubatud eduskunna rühma
kuuluda.

Uue korraldusega on Soome parlament
muutunud moodsamaks ja wabanenud wene--
aja kitsendnstest.

Egiptuse-Inglise läbirääkimised.
Londonist, 24. okt. (Trj.) Käesole

wal nädalal jõuab Londoni Egiptuse peami
nister Sarwat pascha. On tõenäoline, et tal
seejuures wõimalus awaneü ühes sir Ausleu
Chambcrlainiga nlitteanietlikult mõtteid wahe
tada küsimuste üle, mis Suur-Britannia jo
Egiptuse wahekorda Puudutawad. See olek:
läbirääkimiste jätk. mida läiulld suwel kuniu

Rööwlid wõiwad tegutseda.
Teine telegramm teatab, et Hiina röölv

lid 20 Shanghai notaablit ära rööwisid, nõu
des nende lunastuseks 30.000 naelsterlingit.

Tansher püsib päewakorral.
Berliinist. 24. ott. (Trj.) Pariisi

kandil teatatakse Madriidist. et Hispaania mi
nistrite nõukogu otsustas Pr/'"'"su--.iga Tan
sheri asjus uusi lävirääliini;-. alustada.

äaa» 25. okt. alates üsaks naerukuningad Tähelpanul
Esietendus 
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H suurfilm
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Viimane suudlus Häda õpetab targaks - Ainuke ajaloode faktidefnm
Tantsijanna Film täis huraoori! tõelikkusest, Sorokino väljaandel

. ™. . . Piim Mic lAnmoM i Jälgige reklaami 1 Fotod on tut-
Film täis haruldust ja kaasakiskuvust F"m tais tüprnata naerul wunemiseks kino ooteruumi s

ning teenib üleüldist tähelepanu. Algus kell 5, pühap. kell 3 p. 1. välja pandud.

Skuriks, opossom, piisam, KSngur. karakul, kotik, bibret, Maurwulf, tiibet,
wolobei, hülge, saarma, tuhkru ja kõiksugu
teisi krae, kasuka- ja moodsaid garnituur

karusnahku
soovitab ääretus walikus

LCtAVIiH spetsiaal karus*B WL 8 nahkadekauplus
Tartus, Aleksandri täit. 3.

Müük suurel ja wäiksel arwul wäga
odavasti.

Ühisus «.Estonia eksporttapamaiadele"
Tallinna 

pekonsigade

wasfuwõtmine Tartu laamas

on esmaspSewal» 7. nowembril s. a. kella B—ll homm.
Pekoni hind on märksa kõrgem siseturu hindadest
Soowikorral anname wastuwõtmise juures avanssi.

Palume alati tähele panna ühisus y,Estonia eksporfttapa maiade"
nime, et eksitust ara hoida.

Austusega O-U. ««Tartu Piimatööstus"
Tartu, Riia tän. 40. Teiet 6-32.



Puudujäägid 3. suurtükiwäe grupis.

Eile algas asja kohtulik arutamine Tartus.

Matisemad ja suuremad wSttftmised.
Läinud aastal oli sõjaringkonnakohtus aru

tusel 3. suurtükiväe grupis ettetulnud 404.897
marga suurune puudujäägi lugu. mille järeldusel
grupi ülem major Rasumov teenistusest tagandati

ja grupi laekahoidja Aug. Busch aastaks
vangiroodu mõisteti. Rahalise puudujäägi lugu
sundis 1. diviisi ülemat vastavat komisjoni
moodustama, kes sv. am. Buschi valitsemisel olnud

varandusi pidi põhjalikult uurima. Rewideeri
misel selgus veel teisigi kuritarvitusi, seekord
grupi hobuse moona summadest seadusevastaselt

raha kõrvaldamine võltsitud arvetega. Selle eest
võeti vastutusele selleaegne grupi ülem major
Georg Rasumov, majandusülema k. t. sw. am.
Aleksander Soots, laekahoidja k. t. sw. am. Au
gust Busch. hobusemoona muretseja w. a. o. Alek
sander Waarpuu ning kodanik Liina Lemming.

Rende süüdistusasja arutamine algas eile
Tartus, sõjaringkonnakohtus. SelleS asjaõ on
väljakutsutud 24 tunnistajat, enamuses sõja
wäelased.

Kohtupidamine sünnib ..Sõdurite kodus,"
Kõik kaebusalused on ise vabatahtlikult ilmunud
peale sv. am. Buschi, keda saadab vangimaja
valvur. Kaebealuseid Sootsi ja Lemmingit kait
seb vann. adw. stZikk, Buschi vann. adw. abi Treial

ja Waarpuud vann. adw. abi Lagus. Rasumov
ei ole rmale kaitsjat võtnud, kaitseb end ise.

Kohtu istung algab iy2 tunnilise hiline
misega.

Kantakse ette

söÜdiStuSatt,

mille ettelugemine õige kaua aega wõtab. Sellest

selgub, et uurimiskomisjon oma juurdlusel leidis
heinte laost 51.167 kilogr, puudujääki, mille wäär

tus war. ival. ülema käsukirja järele on 134.308
marka. Puudujääke kattis sw. am. Busch fiktirwsete
arwetega. Selleks kasutati ära korra heinu muret

senud kodaniku Kruuse allkirja. Allkirju lasti ka
teistel iväljaspool seisjatel, nagu Siim Lemmingul
teha. Ekspertide seletuse järele on wiimane kolme

olemata isiku eest allakirjutanud. Sellega awanes

wõimalus kõrwaldada 106.362 marka. Arwetele
tegi Busch oma ametliku märkuse arwetes näidatud

rahasummade wäljamaksmise kohta. Arwed on
grupi ülema kinnituseta ja ainete wastuwõtja all
kirjata major Rasumowi allkirja kandwa registri
juures kontrolli saadetud.

Peale nende suuremate kuritarwituZte selgus
weel

rida wäiksemaid.

1924. aasta laagri ajaks oli majandusjaoskond
terwes koosseisus Tartus. Sel ajal korraldas
moonamuretsemist grupi ülem ise, selleks otstar
beks wõladokumentide peale raha suuremates surn

mades oma kätte wõttes. Tegelikuks heinte ost
jaks oli hobusemoona muretseja tv. a. o. Waar
puu. Artved kogunud major Rasumow oma kätte
ja annud nad siis tväljamaksewtena järkjärgult
majanduse ülema k. t. sw. am. Sootsile edasi.
Nende grtvete lähemal waatlusel selgus, et mit
med dokumendid ei wasta tõeoludele. Nii leidus
dokument M. Kleini allkirjaga, millist isikut olemas

pole. EkHiert arvab, et sellel allkirjal olla väi
kene sarnadus major Rasumowi käekirjaga. Sa
mast sarnadust võib leida ka fiktiivsel E. Põdeci
allkirjas. Peale selle leidub arveid, kus heinte kaal

palju suuremana näidatud, kui tegelikult osteti.
Neid arveid on viis tükki. Kõik on kinnita

tud grupiülema major Rasumovi poolt ning ma
janduse ülema k. t. sw. am. Sootsi poolt õigeks
tunnistatud ja raha väljmnaksetud, olgugi, et kõi
kidel arvetel puudub allkiri ainete vastuvõtmise
kohta ja kuupäev. Nende abil kõrvaldati' sea

dusewastaselt 16.900 marga väärtuses heinu.
Neile seltsib veelgi paar väiksemat arvet, milles
ostetud heinte kaal suurem kui tegelikult, üldkokku

võttes on vale arvetega seadusevastaselt oman
datud 206.743 marka, milline summa on ligilähe

dalt võrdne puuduolewa 30.992 klgr. heinte
väärtusele.

Puudujäägi katteks tarvitati veel
teisigi võtteid:

osteti allawäärtuslikke heinu aluspõhu nime all,
mida siis hobustele söödeti. Aluspõhk viidi normi

järele wälja, tegelikult kasutati aga selleks sae
vabrikust tasuta saadud saepuru ja liiva.

Mida seletavad kohtualused.

Major Rasumotv ei tunnista end siiüdi.
Ta seletab, et kõige selle segaduse eest peab wastu

tama ainult Busch. Sw. am. SootS olnud aus ja
korralik inimene. W. a. o. Waarpuud ei ole ta
üldse niiwõrd tundnud, et oleks wõinud sellega
kokkupeetud nõul kuritegu toime panna. Tegelikult

ei ole tema ühtki ostu toiminud, waid seda tegid
teised, saades temalt raha ja tuues artved, mida
tema sw. am. Sootsile edasi andis kustutamiseks.

Asjaajamisel oli Soots lohakas. Toidumoona
puudujääkide eest on Sootsi 5 korda karistatud.
Kuritarwitnstest ei ole tema osa wõtmid.

Stv. am. Soots samuti ei tunnista end
süüdi, waid seletab, et tema on arweid kinnitanud
usaldades selle esitajat kui aumeest.

Busch tunnistab end süüdi ainult Kruuse
allkirja wõltsimises.

W. a. o. W aar puu eitab oma süüdi, sele
tadeS, et olematu isiku allkiri wõis sellest tekkida,

et asunikud, kellel keelatud on heina müüa, kirju

lasid arwele wale aadressi ja nime. Laagris ei
ole alnspöhku tarwitatud, waid liitva. Aluspõhu
arwel heinte ostmine sündis Rasumowi korraldusel.

Lemming seletab, et tema on teiste isikute
allkirju kirjutanud Buschi palwel, kes seletas, et
Lemmingi allkirju on silmatorkawalt palju.

Jälle romaaniwõistlus!

Tuntud mehed kirjanikkudena.

Hiljuti korraldas kirjastus 0.-ü. ..Riigi
kogu" algupäraste romaanide wõistluse, mis
haruldaselt elawat osawõttu leidis. Wõistle
waid romaane oli esitatud ligi sada. Jury,
mis koosnes meie Parematest kirjanikkudest ja
kriitikutest, tunnistas auhinnawääriliseks kõi
gest neli romaani. Paneb imestama, et selle
suure kogu hulgas rohkem auhinnawäärilisi ei
leidunud. Kuid selle asemel olewat, nagu meie
lehe kirjasaatja erateel teada saanud, auhinna
tud romaanid wäga suure wäärtusega, eriti
kaks esimest esimese ja teise auhinnaga
kroonitud teosed. Olla oodata nende trükist
ilmumisel isegi rowolutfiooni meie kirjandus
ilmas. Toome siinkohal auhinnatud tööd
järjekorras ära, ühtlasi mõne sõnaga nende
sisu mainides, nagu seda jury meie lehe kirja
saatjale lahkelt oli awaldanud.

1. auhind: 16 marka ja diplom Wene
tsaariaegse hõberubla peale.

Ilupuud ja nende mahawõtmine. Autor
O. Köster.

Romaani järele otsustades peaks selle ela.
küpse ja geniaalse teose autor olema juba ela
tanud mees, kellele elu ükski wibratsioon sel
guseta pole, kes on oma kogemustele ja elu
tarkustele rajades kirjutanud käesolewa ro
maani. Ent kuis oldi üllatatud, kui selgus,
et autor on alles noor mees, kellele elu nii
mõnedki sügawused weel tundmatud, ja kes
oma toose wõis kirjutanud olla ainult tänu
sisemisele intuitsioonile ja inspiratsioonile.
Toetudes sellele romaanile, wõib tema auto
rilt juba lähemas tulewikus tööd oodata, mis
Eestile tõsise kuulsuse loob maailma kirjanduse
peres.

Romaan ise käsitab mehe elu ja tegewust,
kes suurusehullustusest mõistuse kaotas, kirwe
haaras ja ilupuid maha hakkas wõtma. Ta
tormas metsa, raiudes paremale ja wasemale,
täis kirglist wiha kõige ilusa ja kaswawa
wastu. Kuis peenelt, psükoloogiliselt õieti on
tabatud kõige keerulisemad mahawõtmise mo
mendid. Millise meisterliku wirtnosiieediga
on ometi noor meister tunginud hingeelulis

tesie iäaamustesiel Paneb otie imestama lu-

gedes „Sinüilägede" peatükki, mis ületad isegi
..Sinimandria" kõige ..widiradi wintsudega"
ja ..tõsta kerjus kintsudega". Millise keelelise
oskusega kirjeldakse kirlve hulmnist ja puu
langemist, milline psükoloogiline tõde peiwb
ometi sae wingumise kirjelduses.

Kirjastus o.°ü. ..Riigikogu" juhatus otsus
tas noorele anderikkale kirjanikule meel ergu
tustasu määrata 4 marka ja üks penn.

2. auhind: 10 marka ja diplom Wene
tsaariaegse wask wiiekopkase peale.

Muneja siga,
autor Kustas Tonkmann,

warjunimega „Wakt".
Soe romaan ei anna palju järele O.

Kösteri teosele. Kompositsiooni, stiili, psüko
loogilise tõe poolest jääb ta esimesest <>':ll
maha, kuid seal awaldatud uute ideede ja mõ
tete poolest wõib tema julgesti wõistelda kõige
Paremate teostega maailmakirjanduses. Seda
waimukust, seda üligeniaalset, seda toppelt ja
kakskorda toppelt üligeniaalsust, mis sealt iga
rea wahelt wälja wilksatab!

..Sinimandrias" awaldatud ideed „tagument
ei pea tossu" üle <rn selle kõrwal kuu päikese
kõrwal.

Selles romaanis jutustatakse seast, kes
hakkas munele. Seda tuleb muidugi wõtta
allegooriliselt sea asemel tuleb mõista im
mest. Järjelikult, jutt inimesest, kes hak
kas munele. Seal jutustatakse waesest inime
sest (seast), kes Palehigis oma tööd tegi ja
peost suhu elas. Siis tuli ta aga ühel ilusa!
päewal heale mõttele, tegi endale pesa ja hak
kas munema. Munes päewal omad munad,
müüs nad maha ja sai rikkaks. Siis juhtus
aga kord, et peremees talle jalaga ribide wa
hele lõi ja ta selle järeldusel ühe mädamuna
munes. Ta läks Tallinna riigikogu kõnetooli
ja lõi seal selle mädamuna katki.

Nii umbes selle teose sisu, milles erilist tä.
helopanu wäärib nmnemise idee. Praegusel
majanduslise kitsikuse ajajärgul omab see idee
määratu tähtsuse. Kui iga siga sellest ees
kilju wõtaks ja munema hakkaks, mõne aas
taga oleks kõik meie sise. ja wäliswõlad tasu
hid ja majandusline elu lööks õitsele omas
täies hiilguses.

Ka selle romaani eest otsustati anda ergu
lusraha 1 mark ja 0,975 penni.

3. auhind. 5 marka waleraha ja diplom
Wene iHnftrWafo 1 «kanikaliie htvrfp 

.kõrtsis ja kodu»."
Autor N. Reet.

See romaan kuulub n. n. tendentsromaa
nide hulka, kuna ta on kirjutatud teatud mõt*
tega, mida tahetakse lugejale propageerida.
Selles teoses käsitatakse huumoririkkalt ühe
naise elulugu, kes kunagi mehega kõrtsi ei toh.
tinud minna. Siin on isegi müstitsismi Lea.
tawal määral, nagu naise usus, et kui ta oma
mehega koos restorani läheb, siis mees ame
tist lahti lastakse. Muidu wäga kerges ja mäng
lemas stiilis kirjutatud raamat.

Autorile otsustati anda ergutuseks tsilviil
ülikond kiwiajajävgust.

4. auhinna 1 mark paberiraha (mis
tavwitamiseft kõrwaldatud) ja diplomi Wene
sandarmi püksinööbi peale omandas romaan

~Osa ja Ühisuse armulugu."
Autor A. Weiler, warjunimega Lugotvoi.
See romaan on oma aine walinud armas,

tuse ja äriajamise ilmast. Ühe rikka ärimehe
elulugu, keda kahtlustatakse salakuulamises ja
äraandmises. Et rahwaS teda boikoteerima

hakkas, heitis ta ühe abiellu, et
selle firma all siis oana äriga rahulikult edasi
töötada. Punase joonena läbistab seda tööd
meie majantmslise ja waimuelu wahekord, sel
gesti näidates, kuidas tviimane esimesest ära
ripub.

Ka siin on hea psühholoogia tundmine, ise
äranis peategelase Osa sisemine wõitlus
ärilise edu ja armastuse wahel, sest tal tuli
walida kas abielluda wanapiiga Ühisusega selle
firma pärast, tvõi jälle oma avlnsainaga Oma
ga, ja kaotada waraudus. Ja et ta esi
mese walis, see näitab, kuiwõrd meieaja ini
mene on materjaalne ja alaw.

Autor sai ergutustasu, üks eksemplar
„Kvsjalehte".

Seda elawust arwesse wõttes, mis möödu
mid romaaniwvistluse wastu tunti, korraldad
kirjastus 0.-ü. juba Wlewal aastal mic mõis!
luse, auhindadeks määrates smirendatud sum

mad. N. T.

Riigikogu üldkoosolek ka nelja
päewal.

Riigikogu juhatuse koosolekul otsustati
riigikogu üldkoosolekut pidada ka neljapäe
wal. Kui arupärimiste materjali palju ei
kogu, wõetakse päetvakorda ka seaduseelnõud.

Riigikogu koosolek on täna kl. 5 p. I.
Päewakorras on riigi 1927./28. a. lisa
eelarwe, wäHslepingute kinnitamine jne.

J. Puhk Soome aukonsuliks
Eestis.

Soome walitsus on nimetanud Soome
au-kindralkvnsuliks Eestis Joachim Puhki.
Ühtlasi on hra J. Puhk ka Leedu vabariigi
konsuliks Eestis. Hra Puhk on kaubandus
tööstuskoja juhatuse esimees ja Eesti Panga
nõukogu liige. Hra Puhk on tuntud Balti
riikide majanduslise lähenemise aktiivsemaid
tegelasi. Ta on avalikult ning hoogsalt
wälja astunud Wenemaa poolt tulevate
püüete wastu oma majandusele Eestis
erilist ja eesõigustatud seisukorda luua.

Raudmast mere põhjas.

Belgia auriku ohwer.
Mast mutat;* üles.

Merehädas olnud Belgia aurik, mille Basti
päästeseltsi päästelaew Muhu väina varjule
viis, on oma seisukorra kindlustamiseks läbi
saaginud ja myrde heitnud oma raudmaSti.
Kuna aga Belgia auriku praegune seisukoht
nimelt lõuna pool Harilaidi, s. o. just ranna
sõidu purjekate sõiduteel, siis võib raudmast
merepõhjas hädaohtlikuks saada purjelaeva
dele, kui nad oma ankrud vette heidavad.
Ankur võib raudmasti taha jääda, ning kat
keda. Sellepärast tahab mereasjandus'. Pea
walitsus kohale saata tõstelaeva, et see raud
masti merepõhjast välja tooks'. Raudmusti
arvatakse kaaluvat 200—300 puuda.

Läänemaa ühisgümnaasium
riigi keskkoolide wõrku.

Haridusministeerium on esinenud walitsu
sele ettepanekuga, et Läänemaa ühisgümnaasi
um wõetakse 1. apr. 1928. a. riigi awalikkude
keskkoolide Mõrku, s. t. riigi ülewalpidamisele.
Walitsus andis ettepaneku rahaministrile soi
sukccha wõtmiseks. Ettepanekus näitab hari
dusminister muuseas, et Läänemaa haridus
elu on wõrreldes teiste maakondadega encm
maha jäänud. Seal on 6 kl. algkoolide wõr!
hõre. Samuti ka awalikkude raamatukogude
wõrk.

Kui läheneb 30...!

Ohoo, mis see siis tähendab! ? Kant
seteis pole ka ühtegi hingel Siin on ju
sedel wabandusega seinal.

Uut krediiti ühiskondlisteks töödeks.

Milleks läheb lisaeelarve 30 miljonit.

TSS muretsemine naistele»

Teedemimster esitas vabariigi valitsused
ettepaneku ,et ühiskondliste tööde korraldan?!
seks võetakse eelarvesse 150,8 milj. mk. See
summa oli vaja võtta lisaeelarvesse. Lisa
eelarve kujundamisel selgus, et võimalik ou
eelarvesse jätta ainult 30 milj. mk. Selle
pärast seadis teedeministeerium ühiskondlisb
tööde kava ümber vastavalt sellele suurnuue.
Riigikogu rahaasjanduse komisjon võttis lisa
eelarve wastu, jättes 30 milj. mk. ühiskond
liste tööde korraldamiseks tervelt eelarvesse.
Kavatsetud tööd selle summa piirides tahe
takse teostada eeloleval talvel. Tööd ala
takse kohe, niipea kui riigikogu eelarve vastu
on võtnud. See 30 milj. mk. jaguneb maa
kondade ja linnade vahel järgmiselt:

Harjumaa ja Tallinna 12.099.700 mk..
Tartumaa ja linn 9.487.400 mk.. Pärnu
maa ja linn 2.615.700 mk., Walgamaa \a

linn 1,5 milj mk., Wõrumaa ja linn 
500.000 marka. Petserimaa ja linn 
8G5.000 mk., Wirumaa ja Narwa linn
3.279.500 mt

Need sununad lähswad pea täielikult toa»
palkadeks. Materjalide soetamiseks läheb ai.
nnlt 808.000 mk. Tööd on mees- ja nais.
töölistele. Töölisi wöetakse tööbörside kaudu.
On wälja arwatud, et 30 milj. mk. saavat ha
192.938 tööpäowa, sellest meestele ia
naistele 53.099 tööpäewa. Tööpaewad on
wälja arwutatud alusel, et jaotööl saamad Tal
linnas mehed 160 mk. ja naised n-k.
Mujal mehed 150 ja naised 120 mk. 
tähendatud 30 milj. mk. on weel töö-hoole.
kandeministeeriumi eelarwes 5 nlilj. me. tal»
wiste tööde karraldcuniseks twigu õuiblus»
tööd naistele, korteri-uurimistöõd jne.

Wärsked peremehed pidutsesid.

KooswUbimine »E-tonias". Owatsioonid põllutSõminLjsrile.
Meeleolurikas pidulaud.

Pärast pidulikku kinnistusaktide lätteand
mist põllutööininisteeriumis oli kooswiibimim
„EStonia" punases saalis, mis peale remonti
oula maitsekalt walitud portjeeridega meeldi
mana ja elegandina mõjub. Pikka pidulauda
asetus uute peremeeste kogu ül)es oma küla
listega. Aukohale minister Köster ühes abi
kaasaga, kelle tvaikne ja tagasihoidlik olek süm
paatsena mõjus. Proua minister ei näi kal
duwat ultramodernsusele tal on weel pikad
juuksed ning wärwimata huuled.

Pidulaua ääres ei tarwitsenud jutu Päras:
muret tunda. Willase kodukoewd riide all
Mksub süda, mis täitub rõõmust ja õnnetun
dcst. Oleme pärisperemehed, maa on nüüd
meie" kuulsid korratumat soojusest küllas
tatud häälega. Midagi liigutawat oli selles
otsekoheses, lihtsas rõõmus, mida tüse maa
mees ei osanud ja ei püüdnudki awaldada sõ
nades. Milleks sõnu teod kõnelemad. Kar
mist tööst kõwenenud käsi pühkis mõnikord sa
laja silmanurka. Kõneldi armastusega
omast koldest, tuletati endiseid sõjaaegu, ühi
mid lahinguid meele ja suruti endiste sõjawen
dade käsi. Siin laua ääres oli ainult see
mees, kes Merd isamaa eest walanud. Ja seda
olid teinud kõik fa lauas istuwad suleme
hed. Wnbides nende asunikkude pärispe
remeeste keskel, pidid weenduma, et neis Mä
heste sõnadega meestes peitub sügaw armas
tus isamaa, kodu Eesti wastu.

Ka peetud kõnedes awaldus soojus ja sü
damlikkus. Poolehoidu awaldati ka põllu
tööministtile mitmetes kõnedes, mis pühenda
tud päewasündmusele. Koosolew asunikkude

pere korraldas niitu owatsiooni minister
Kösterilo. Härra Loosalu terwitas

asunikkude, riigirentnikkude ja talupidajate
põllumajandusliidu („Lüg pikk uimi. Tuleb
muuta!" urises mu naaber) nimel.

Minister Köster toonitas, et tema pea.
sihiks oli maakorralduse asja heaks töötamine.
Ta on selle sihi poole sammunud, saades osaks
halba ja ka head. Mõlemad on olnud ainult
tõukeks edasitöötamisele. Ning täna wõiö
ta kuulutada esimesed asunikud pärisomanik.
kudekS. Kõnele järgnewad tormilised kest
wad owatsioonid, lauldakse elagu kuigi
mitte wäga kooskõlaliselt, kuid otse südame
sügawustcst.

Järgnewad mitmed ja mitmed kõned, täiS
ülemat meeleolu kaja ning hallipealine Maa
panga direktor H e l Ia t liigutab oma mehise,
lihtsa ja südamesse tungima kõnega. Tema
ilusad sõnad kangelaslikkusest, asunikkude ar
mustusest oma asja ja isamaa wastu puudu
tasid iga mehe hinge õrnemaid keeli.

Liidu poolt awaldas hra Minnal loo
tust. et ka teised asunikud peatselt sama õnne
osaliseks saaks kui tänased peremehed. Soow
leidis elawat wastukaja kooswiibijate peres.

Kõnelesid weel mitmed, neist jäi meele tnn
tud sõjamees hra Mahtra mäe, hra K it •
singu ja ~Maa" toimetuse liikme kõned.

Meeleoluline pidutsemine lõppes owatsioo
uidega põllutööministrile, mis impulsiiwselt
awaldusid õhku wiskamisega. Sellest saatusest
ei pääsenud ka ministri abikaas.

Kooswiibimne algus oli juba õige kau
gele jäänud, kui lahkuti.

Tallinna teated.

UMI Saamas noilt ja loslii

enelelt 2 tuuli.

Wiinastauud olekus.
Öldeile õhtul kella 7 paiku lastis ameti

puhkusel wiibiw ratsareserw kordnik oma ko
danlisele naisele H. Wendelile rewolwrist kuuli
rindu, ning tegi pmle seda katset iseeneselt
elu wõtta, kuid 2 kuuli, mis pähe peatuma
jäid, ei ole elukardetawad.

Haigemajast teatati, et H. Wendeli seisu
kord lootuseta on. Kordnik Weijolainen oli
wiinastauud olnud. .

1. detsembri sündmuste ajal osutas kord
nik Weijonen iseäralikku wahwnst, mille eest
temale wabadusrist anti.

MMI IH.

MU hilja, aga seda tmueufmna lahe all
algas tänawune balleii hooaeg Tamara Karssa
ivlaa kahe üksteisele järgneiva lantsuõhruga Ta!-
sa teatris.

Mi kõneldakse Wene klassikalisest balletist,
nimetatakse alati kahe õilsama nimena Amm
Pawlowat ja Tamara Karssawinat. Keda pai
gutada esikohale, selles lähemad arwamised tüll
lahkn, kuigi enamus õigusega esimese poole
kaldub.

Mõlemad tantsijannad kuuluwad Peterburi
Maria-teatri pesast tõusnute hulka ja on truuks
jäänud selle teatri klassikalise balleti kindlale
suunale, wiies ühtlasi !Wene balleti klassikalise
kooli Euroopasse ning saalvutades seal kõikide
lriste maade ja rahlvaste balleti ületama kuul
suse. Selles Wene kunstile (mitte üksi balle
tile, tvaid samal määral ka kujutawale kunstile)
ilmakuulsuse hankimiseks käesolewa sajangu al
gust kuni tänapäewani on unustamatud teened
praegugi Pariisis Wene kunsti lelvitatval
Djaghilewil, kunsti entusiastil, kes organiseeris
Pariisis ja mujal Wene balleti ettekandeid ja
kunstinäitusi.

Tamara Karssawinast teame, et teda on
tahetud balletikoolist wälja heita, kui kõlbmatut
tantsijannaks saamiseks. Ja see kõlbmatu pidi
hiljem saama Wene balleti õilsamaks kandjaks!

Tamara Karssatvina balleti-tähe tõus algas
koos tema esimese partneri NishmsktTga, kelle
tvastu aga saatus oli märksa julmim: oma
hiilgetipule äsja jõudun karjääri katkestas nõrga
meelsus ja praegu iveedab ta cmi väewi Amee
rikas nõrgameelsete rawilas. õnn mõis nime
tada Tamara Karssatvina esimese partneri iva-

õnnestunuks, siis wõib julgelt sama m
metnse anda teisegi ivalikrile: Pierre Wladinn-
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oma karjääri juba ilmakuulsa tantsijannaga ja
on awaldanud kogu aeg suurt ja knret täienemist
nii kooötantsus kui ta jujt soolo esinemistes.
Wladimirossi areng on jõudnud tänapäewal
sellasele tvaärilisele kõrgusele, et ta seisab
täiesti üheväärtusliku kunstnikuna Tamara KarS
sawina körtoal ja, wöib olla, on isegi kätte
jõudnud ajad, mil nende ühistel esinemistel
publiku rõhuwama osa poolehoid kuulub juba
Wladimirossäle ja mitte Lkarsscuoinale. Igatahes
on ligidal need ajad!

Eestis on Tamara Karssatvina meie iseseis
wuse aegadel juba kolmandat korda, esinedes
toiiel öhrul. Seega sagedamalt kui ü'kski teine
ilmakuulsusega taiitsijanna, wälja arwatud üksi
Sent M aheja. kuid teda tuleb lugeda juba
kaasmaalasena omaks inimeseks.

Wiimased aastad on nähtawasti suilrt mõju
awaldanud Tamara Karssawina balletilise loo
mingu ilmesse ja, kahjuks, mitte selle kasuks.

Meeles on tveel selgesti tantsijanna esimene
esinemine See oli baleriini õilsam

ja täiuslikum kunst, mida wõis üksi nautida,
millesse ei mahtunud arwustaw lahestus, ei
mõtegi sellest, tvaid mille wõlu algas esimest»
pas'dega ja lõppeö wiimasega. Ha selle uau
dingu wõlu oli kestew aastaid. Järgmine esi
nemine samas ..Estonias" aasta wöi kaks hil
jem oli juba segatud arwustawa mõtte sisse
tungist, kuid tveel küllaldane naudingu ülekaa
luga.

Käesolewad kaks õhtut aga olid tväbemalt
nende ridade kirjutajale naudingu ja arwustawa
ladestuse meeleheitlikuks heitluseks. Tamara Kars
sawina on alal hoidnud oma endise suurepärase
ja iLaavamaut tehnika, mis wõimaldab talle
kõige raskemas!: esineda näilise kergusega. Aga
wõib olla. just see tehniline üliwilumns ongi
põhjuseks, mis ei lase kunsti hingestust, sisemist
elamust läöuungiwate kiirtena leida teed publiku
südamesse.

Endistest tantsuõhtutest hiilgenumbritena alal
püsinud tantsud lööwad küll pea endiselt läbi,
kuid kas ei ole siingi tegemist minewiku kaunite
snggestioonidega? Eks ole neidki näinud paljuid
aastaid waremalt ja kaS ei kanna nad nüüd
seda minewiku juba romantiliseks muutunud mä
lestustes wõlu tänapäewagi loomingule? KaS
ei ole siin tegemist kunstiliste reministsentsidega?
Mulle tundub ja näib see wähemalt nii oletvat.

~VN(UIT Llarösawina praegune Partner l>ier
re Wladimiroff on tantsu alal omapärane suu
rus, mis küll ei küüni ehk weel Saharofftn:,
kuid see on weel aja küsimus.

Bernhard Lmde.

600 kulit uppunud.

Berliini st, 21. o-kr. (Trj.) tofiost
leatatakse, et Jaapani aurik „Sakamaru" tai
fitui ajal hukkuZ. Laewal oli ligtfaubu 600
 ftihm tääliit- foA käik ithillifih
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Wõitlus tubaka pärast.

Odawalt turule lastud paberossid. Selleks, et võistlejaid surmata.

Eesti kapitali rasked päewad. Millega see lõpeb?

Juba läinud aastal juhiti ühe osa meie
tubakatöösturite poolt tähelepanu sellele, ei
tubakatööstus ei ole normaalses seisukorras.
Nimelt toonitati, et tubakatööstuse alal on
sarnane äärmiseni arenenud võistlus käimas,
mida ei saa tööstuse ja ka tarwitajate seisu
kohalt waadates normaalseks pidada, waid
mis wiib suure osa tööstusest hävinemisele,
et seda vabam olekS siiS ellujäänud 
tegutseda tubakasaaduste headuse ja hinna
määramisel.

Nagu hiljuti kuulsime, on nüüd ükS osa
tubakatöösturitest juhtinud märgukirjaga ra
haministri tähelepanu tubakatööstuse alal va
litsemale ebanormaalsele seisukorrale ja palu
nud rahaministrit selleks kaasa mõjuda, ei
väliskapital meie tubakatööstust ei hävitaks.

Milles seisab see wöistlus?
Nagu meile äriringkondadest seletatakse,

on väliskapitaliga töötavad tubakatehased
(a.-s. Laserme ja 0.-Ü. Tuba?) juba mõne
aja eest meie tubakaturul varjamata kiljul
dumping'i käima pannud, et nõnda EeStt ka
pitaliga töötavaid tehaseid sulgeda. Nende
poolt makSmapandud tubakasaaduste välja
müügi hinnad on meelega nõnda madalad
määratud, et teistel tööstustel üle jõu käib
nendega võistelda.

Kuuvõrt allasurutud vn tubakasaaduste
hinnad, seda näeme siis, kui võrdleme neid
hindu välismaa hindadega.

Ligi 80 Protsenti tubakatehaste saadustest
on odawahinnalised, s. o. paberossid välja
müügi hinnaga 500 mk. tuhat pehmetes Pak
kides ja 600 mk. tuhat karpides.

Lätis on kõige odavamate paberosside
hind meie rahas arvates 1136 mk. tuhat. Sel
lejuures on Lätis tooretubaka sisseveo toll

sama kõrge kui meil. Aktsiisimaks on küll
odavamate paberossisortide pealt wähe k õ r -
g e m, kuid üldiselt võetult on ta sama suur
nagu meilgi.

Soomes on kõige odavamate paberosside
hind 1870 mk. tuhat. Tooretubaka toll Soo
mes on madalam kui meil, 225 mk. aseme!
180 mk. kilogram.

Sellest näeme, et tubakasaadused on meil
odavamad kui välisriikides. Praegu jääl
meil töösturile odavamate 1000 paberossi
müügist 115 mk. tooresmaterjali muretseme
seks, palkadeks, administratsiooni-kuludeks.
riigi- ja kogukonna-maksudeks, amortisatsi
oonikS jne. Arusaadaval viisil tuleb fiii
igal tööstusel tublisti juure maksa. Sed.
tehakse väliskapitaliga töötavate ettevõtet!,
poolt selleks, et Eesti kapitaliga töötavaid
ettevõtteid surmata.

Sarnast võistlust, kuS minnakse sellel,
välja, et ühte osa tööstusest surinata, ei saa
lubatavaks pidada. Et väliskapitaliga töö
tawatel ettevõtetel De võistlus iseäralist jõu
pingutust ei nõua, see on arusaadav. Esi
teks on nendel raha rohkem ja teiseks ei
maksa nad ka raha eest nõnda kõrget prot
senti, nagu seda meie tööstusettevõtted on
sunnitud tegema.

Kui seni on tulnud väliskapitali juure
voolu soovitada, siis ikkagi nendele aladele,
kus meil omal tarvilist kapitali ei ole. K>.
aga tväliskapital ainult selleks meile voo
lab, et meie ettevõtteid surmata ja selle jä
rele turul täieliseks peremeheks saada, siis e\
saa sarnast olukorda kuidagi viisi lubatavad
pidada.

Nagu kuulda, on tubakatööstuse võistlus
ka riigikassa peale mõjunud.

1926. ja 1927. a. 9 esimese kuu aktsiisi
sissetulekuid tubakasaaduste müügist wõrreldet
näeme, et kuigi 1927. a. on 9 kuu jooksu!
ümmarguselt 4000 puuda tubakasaadus:

enam produtseeritud, kui läinud
aasta sama aja jooksul, on aktsiisi sissetulekud
w ahenenud ligi 21 milj. :nk. Nõnda ei oL
siis riigi sissetulekud wähenenud mitte pro
duktfiooni wähenemisest, waid selle põhjuseks
on dumping.

Paistab nii, et see tubakatöõstuste oma
wahelinc wõistlus on lõpule jõudmas. Wä
hemad ettowõtted teowad wiimaseid jõupingu
tusi. shn siin midagi ette ei wöeta, siis ei ol
kahtlust, et mõne aja Parast on sunnitud suu
rem osa ettcwõtetest oma uksi sulgema, et siu
wõitjad saaksid wabalt talitada.

Üks osa tubakasaadustega kauplejatest Pea
wad praegust wõistlust päris normaalseks st
on selle wastu, et riik kuidagi wahele segaks.
Nad on arwamisel, et paari wabriku wõiduga
tubakasaaduste turul jääb endine seisukord
püsima. Niigi wahelesegamises näewad nad
aga hädaohtu.

Teine osa kaupmeestest jälgib aga praegust
tubakawabrikute wõistlust selle teadmisega, et
kui tubakaturu peremeheks saab mõni üksik
wabrik, siis muutub praegune olukord Põh
jalikult. Esiteks tulewad 
kogunisti teised hinnad kui need praegu on
ja teiseks muutuwad ka müügitingimused
kaupmeestele.

Neile lahkarwamistele waatamata peaks
meil ometi juba lähemal ajal selle loomu
lvastase olukorra lahendamiseks midagi ette
wõetama. Sõna on rahaministril.

Kogumehe ja asuniku tüli Harjumaal.

Wäga iseloomulik: mis süudmata tognmeestele, on sünnis
kooadusasunikkudele.

üldiselt on teada, et praegune Harju, maa
walitsus, mis tugoneb ja waliti ühe sotsialisti
hääle armust, moodustati kahel põhjusel: wm
litsemise himus ja kättemaksu tahtmisel põllu
meestekogudele, kes 1923. a. koondusasunil
kudega maawalitsuse moodustamisel kohti ei
jaganud.

See selgus juba maawolikogu juhatuse wa
limisel. Pahempoolse kokkuleppe põhimõttel
heideti kõrwale enamus wõi suurema rühma
õiguse põhimõte. Ja kui see ka weel ei aida
nud. siis püstitati koondusasunikkude esitaja
R. Kurris'i poolt uus ennetundmatu maawa
litsemise tundemärk: kes minuga maawoli
kogu walimiste kihuwskoosolekul sõnawahew
sesse sattunud ehk kes minu kohta wali
miskoosolekul seda edasi annud, mis teised mi
nust teawad, see ei kõlba maawolikogu juha
tussegi. Mina ise aga küll kõlban maawalit
suse esimeheks. Nii olnud praegusel Harju
maaawalitsuse esimehel R. Kurris'il kuskil

külas, wist wastastikune
üksteise «hindamine" põllumeeste kogudest
maawoliniku J. Gefria'ga.

Selle waStaStiku «hindamise" tagajärjel ei
pidanud R. Kurtis wõimalikuks J. Gefriat
walida maawolikogu juhatusse. R. Kurris't
poetas t«na rühm ühes pahempoolse blokiga

nmg J. Gefria kukutati juhatuse walimistel
läbi.

Milles see Kurris.Gefria kokkupõrge, õi
gem Gefria poolt Kurris'i «hindamine" seisis,
jäi teistele maawolinikkudele teadmawks, säi
teadmatuks ka laiematele Harjumaa walijate
hulkadele.

Alles ühes wiimases põllumeestekogude
häälekandjas selgitab J. Gefria ametliku küsi
muse näol asjaolusid, miks N. Kurris ja asu
nikkude koondus ühes oma sõprade sotsia
listi ja täöerakondlastega tema wastu olid.

..Kajas" nr. 245 selgitab maawolimk J
Gefria, et tema Munalaskme walimiskoos
olekul olewat R. Kurris'i kohta ette kannud
andmeid, mis endine Harju maawalitsuse esi
mees ja praegune maawalitsuse sekretär M.
(Kruusimaa) temale olewat annud. Nimelt
olewat M. Kruufemann omal ajal tõendanud
J. Gefriale (muidugi siis, kui Kruusemann jc
Gefria ühe rühma meestena koondusasuniku
N. Kurris'i wastu wõitlesid), et praegune
Harju maawalitsuse esimees „R. Kurris

olewat Kloostri walla riigirent
ni kk ude metsa küsimuse lähen
damisel nendelt tiigirentnikku •
delt endale «meeleheaks" palke

ja raha wõtnud." Ühtlasi lisab ka J

Gefria juure, et endine maawalitsuse esimees
M. Kruusemann olewat tol korral kawatsenud
selle „ meelehea wõtmife" asja pärast anda R.
Kurrist kriminaal-kohtu kätte.

Igatahes wäga pikantne ja selgitustnõu
dew süüdistus maawoliniku J. Gefria poolt
praeguse maawalitsuse esimehe R. Kurris':
.vastu.

Kuid toina naelutab ka kinni Harjumaa
koondusasunikkude uue ja omapärase politilise
moraali. Süüdistaja J. Gefria, kes awalik
kuse ees oma süüdistust ei karda wälja ütelda,
ei kõlba maawolikogu juhatussegi, süüdista
taw R. Kilrris, kes seni ei ole ennast awalik
kuse ees rehabiliteerinud, kõlbab aga küll maa
walitsuse esimeheks ja walitseb Harjumaad
mehega, tähendab M. sVruusemann'iga, kellelt
„meelehea" wõtmise küsimus omal ajal ole
wat wälja läinud.

Meie arwamise järle oleks pidanud ka R.
Kurris'i suhtes sama mõõdupuu maksew ole
ma, mida Harjumaa koondus J. Gefria kohta
maksma pani. R. Kurris ei oleks tohtinud
enne rehabiliteerimist maawalitsuse esimehe
kohta mitte 'wastu wõtta. Harjttkas.

Cheopsi

püramiid leekides

Hans Dominitt romaan.

Autoriseeritud tõlge. 4V

«Mette... kõneled sa tõtt?" Harder ott end
tema kaenlast wabastanud, waataS talle uuriwalt otsa.

„Ta kõneleb tõtt!" Mehe hääl andis wastuse.
Selle kõlades sulges Harder silmad. Waikselt, kahwa
tunud näol wajuS ta tagasi, ei liigutanud end samuti,
kui tundis, kuis tugem mehe käsi haaras tema oma,
surus seda.

Mette oli püsti hüpanud, nägu kattunud tumeda
punaga. Suur rõõm, õnnekus säras ta pilkudes, mis
rändasid ühelt mehelt teisele. Siis oli ta kambrist ka
dunud. Läks ja istus oma toas, ärewas ootuses

— kaua. Kuid mida enam Pidi ta ootama, seda
kergemaks läks ta süda.

Mehed... nad pidid olema teineteist leinud! Jver
sen astus sisse. Ta ulatas neiule käe.

«Pikk jutuajamine on meestel käimas! Näib ju.
nagu tahaksid nad kogu ilma pea peale pöörda, et ikka
weel sellel ei tule lõpp."

„Malte! Ma olen nii õnnelik, et see õnnestus.
Ja sinul on selles peateene."

Malte von Jversen lõi kontsad kokku, tegi üli
wiisaka kummarduse ja Pani käe südamele.

«Olen lõpmatult meelitatud, kallim Mette!" See
tunnustus sinu suust on mulle kõige suurem
tasu!... Kuid hoolimata kõigest sellest... Kupeldaja
kasukat ei soowiks ma mõõta..."

Ta lõbus, paljutähendaw silmapilgutus ajas Met
tel were näkku. Segane, pooleldi wastu tahtmist, Poo
leldi naerdes hüppas ta püsti, lahkus ruumist.

Isa toa uks... nagu mingi magnoet tõmbas teda
sinna. Nüüd seisis ta selle ees, surus käe ägedasti
tuksuwale südamele. Siis... tasa... õrnalt surus
ta käepideme maha, waatas wargsi läbi Prao.

Seal nad istusid, mõlemad elawalt westeldes. 

Laud nende wahel, kaetud üleni paberitega. .. Pikad
armude read... Plaanid... Kawandid unustades
aja ja ruumi, töötades ühiselt suure tulewikuteose
kallal.

«Sündigu nagu sa ütled, minu tütar! Nii nagu
on Allahi tahtmine, et Mohammedi pojad ehitawad
uuesti üles ivana hiilgama riigi, ning miljonid, kes
elatvad wõõra walitsuse all, koguwad uuesti proweti
rohelise lipu alla, nii saab ta meie tööle olema armu
line. Et see lõpeb enne kui kuu särab kuuendat korda
me peade kohal"

„Xa saab sinu tööle olema armuline, Jbn Ezer!"
Jolanthe wajuZ põlwili ja haaras suudlemiseks ta rii
de ipalismse. «Fbn Ezer, ma ruttan sinu sõnu meie
käskijale teatama."

Wäljudes peatus ta weel silmapilguks särawa
kastt ees, mis lvarjaS eneses Mongomery saladuse.
Kuid... Selles Polnud nüüd enam mingit saladust!
Mõistatus oli lahendatud, aparaadi jõud kasutata
wad.

Abd ul Hafis'i pilgud saatsid teda, kuni ta kalju
käiku kadus.

«Miks wiiwitad weel, Md ul Hafis? Kas ei
hüüa töö sind waljul häälel?"

See kattis minutiks käega silmad.
„Jah!... Jah! Ma tulen kohe!... Olengi ju

sinu juures."
„Mis sul on, Abd ul Hafis? Sa kõneled nii

weidralt."
See jäi nüüd seisma, laud pooleldi suletud, pilk

allapoole pöördub. Kurb ilme ta näol. Mehaanili
selt, poolwaljult sosistasid ta huuled sõnu.

«Noor, ilus naine!... Jumal andis talle kõrge
waimu... tugewa hinge. Ning tema on tema... meie
teenistuses kõige oma jõududega. Junml tasub talle
seda. Meie ise...?"

Ta raputas pead.
«Abd ul Hafis! Mõistatuslikud on sinu sõnad?

Millist mõtet nad warjawad? Ähtvardab teda häda
oht?... Ta ei karda mingit hädaohtu. Kuninglik
naine! Ainult kord lõi jumal niisuguse. Ta määrib
toalitseja trooni!"

.Walitfeia trooni!.. Sina ütled seda!...- S

on ta siht... ja ometi... Ma jälgisin eile öösel ta
horoskoopi... ta jõuab ainult esimese astmeni...

siis..." *
»Ja siis?... Mis siis, Abd ul Hafis?"
„Hirmust Mürisedes... ehmudes nägin, mis mulle

amaldasid tähed... Wälgus ning tules kõige ilusam
keha. mida olen iial näinud... õhku kistuna..."

„Hüda sinu teaduseel, Abdul Hasis, kui sind
kuuleb mõni teine, peale minu. Sina, eksaktsete tea
duste mees, kõneled nagu mõni tähtedest ennustaja tä
namail."

„Wõid mu wälja naerda, Jbu Ezer! See oleks
esimene kord, kus mind tähed petaksid." 

Kõrgel Lüübika kõrive kohal lennuk, niis kandis
edasi Jolanthet ning tema lootust. Ta üle tume, ball
öine taewas... niikaugele kui ulatus silm. Kuid siiski

enese südames oli soe ja walge, pääSmine suurest
wiletsusest oli silmnähtaw. Laema pöörane kiirus oli
weelgi aeglane temale... tema soowidele.

Kui õnnestus ettewõte... ja ta pidi ometi õnnes
tuma, siis töö, mis päästis tema armsama malitsuse
hukkumist... siis... oleks samuti teostanud see unelm,
millest ta nii kaua unistanud... Tema kaliifi kõrwal...
scheriifi troonil.

Rahutult matkas ta Piki lennuki biffi kõnval
füitfe. Wiimaks ometi 1 Hommikpäikese esimesed kiired
tungisid läbi pilwede. Nende all hall wina... Mauri
meri l

Weel weidi aega... kindel maa lennuki all. He
ledas päikesepaistes Madridi tornid ja katused. 

Ja siis astus ta Abdurrhamini kambri.
„£>» s tõsi, Jolanthe?" Wärisewal, kähisewal

häälel astus ta tulijale wastu, haaras ta käe, nagu
tahes seda Puruks muljuda.

Põlewalt... küsiwalt uPPuZ ta Pilk neiu omasse.
„Ons tõsi?"
~See on tõsil Nii tõesti kui Allah elab!"
Wõpaws läbisws Abdurrhamani kehast, pani ta

tuikuma. Nagu tahes end hoida, kummardus ta neiu
poole, peites oma pea ta riietesse.

Jolanthe seisis nagu kiwiks tardunud. Llmult
ta Parem käsi libises kergesti üle mehe pea. Imeilus
nägu särades kõige suuremast ülimaisest õnnest. Wae
walt liikusid pooleldiawatud huuled. Waikselt woo
lasid sõlwd ta suust. 

„Jal See on tösit. Vöontgourery pärandus oo
tab meie käsku."

Ta hääl muutus waljumaks, täis tooniks.
„See pole weel kõik! Weel enam!... Weel pa

remat!.. . ilusamat on mul teile teatada."
Ta ajas enese sirgu. Nagu teras, mis lööb tera

sel, kostsid ta sõnad.

„Meie waenlased peawad paenduma... tagane
ma... põgenema! Montgorery pärandusest sünni
wad relwad, mis wõitlewad meile wõidu."

„Jolanthe! Need sõnad!... Kuis pean teid
mõistma? "

Abdurrhaman oli neiu juurest eemale astunud,
tõstis tagasitõrjudes käe, nagu pimestaks teda Pette
pilt.

„See pole pettepilt!... Tõsi fõif, samuti see,
mida ütlen nüüd weell... Kuid tasa! Kui kunagi
pole olnud saladust kardetawamat ning sügawamat,
siis on seda see."

Kaliif seisis nagu kinninaelutatud, tundis wae-
Walt, kuidas Jolanthe haaras ta käsiwarre.... wiis
ta diiwani stmre, pani ta enese kõrwale istuma ning
kõneles. Oli wõimalik soe, mida need naeratawad, soo
jad huuled sosislasid talle kõrwa?

... Montgomery aparaadi elntussaladused Jbu
Czerile üksikassuni teada... Jbn Ezer wõib aparaati
ehitada igal Pool, igasuguses suuruses ja igasugusel
arwul... Kaksteist aparaati Jolanthe käsul juba
töös... Kuue päewa Pärast walnns.—l?

Ja siis... need kaksteist... need kaksteist laiali
saata mitmele Poole Euroopasse!... Warnumi katast
roos kaheteistkümnekordne!... Kuid siin Pole merd,
mis piiraks tuld... teda kustutades!

Euroopa kaheteistkümnest kohast leekiwas kulutu
les, lõpmatu maa-ala häwitawais leekides kõige sellega,
mis seal peal... linnadega ... inimestega... looma
dega!... Kõik, mis järele jääb, igawesti põdur selle
kaheteistkümne määratuma tulekahju haawadest.

See übwardus üksi... tema pidi neid taltsuta
ma, neid ülijulgeid... Gonzales't ja tema abilist...
need pidid loobuma oma häbematust kawatsusest 
mauri walitsust ähwardadal Pidid end pacnutama tu
gewama rusika ees... põgenema maalt!

(Järgneb.),

Surnumere warade kasutamisele.

Londonist, 23. oktoobril (Trj.) Hilst::.
asutatud Briti keemiatööswse aktsia selts slrn
rektor sir Alsired Mond) sai fontfc§sioon.
Surnumere mineraalwarade kasutamiseks Pa
lestiinas. Kuuldawasti kestsid sellekohased
läbirääkimised juba kauemat aega, kusjuures
ka teisi soowijaid oli. Kuuldawasti ei ole le
ping wsel alla kirjutatud, kuid see sündima
lähemal ajal.

Surnumere looduswarad kuuluwad maa
ilma rikkamate waraaitade hulka, mis sen
täiesti kasutamata seisawad. Eksperdid, kellc
hulka kuulub ka Palestiina ivalitsuse geoloog
hindawad Surnumeres pcituwate soolade hul
ka ja kwaliteeti wäga kõrgelt. Nende arwates
on tagawarad järgmised:
kloorkaaliumi 2000 milj. kantmeetrit,

broommagneesiumi, 980 „ „
kloornaatriumi 22 000 „ „

kloorkaltsiumi 6000 „ *
Kaalisoolade tagawarasid wõib tegelikul:

määramata suurteks nimetada..

Briti keemiatööstuse a.-s. moodustati läi
nud aasta detsembris põhikasutaliga 65 mil
joni naelsterlingit.

Berthelot pidustused Pariisis.

Kogu maailm wõtab geulaalse teudusmehe 100 a. sünnipaewast osa.
Täna Pühitseb togu Prantsusmaa oma

geniaalsema teadusemehe keemiku Marccllin
Verthelot 100 a. sünnipäelva. Sümlipäelva
pidustused algasid juba pühapäewal ja kesta
wad kolmapäowani. Nende kõrguspullktiks
on nurgakiwi asetamine Keemia Instituudile,
mille ehitamiseks kogu maailmast summasid
kokku woolanud mr: näiteks määras Tscheho-
Slowakkia haridusmilüster, kes pidustustest
isiklikult osa wõtab, instituudi ehitamiseks
900.000 franki, -Kolumbia parlament otsustas
instituudi ehitamist 30.000 dollariga toetada
jne. Rahwuswaheline korjandus on seni 10
miljonit franki annud.

Pühapäewal joadstd wälisriikide delegat
sioonid, kes Berthelot pidustustest osa loota
wad, Prantfusznaale ja wöeti Sorbonne'!
ülikoolis pidillikult wastu. Esmaspäewal
alvati Pariisi sannakoloogia instituudis niä-

iu3 Verthelot nuilestusaks. Pärast näitas awa
mist käisid delegatsioonid Berlhelot laboratoo>
riumis College de Fra>nce'is, millele järgnesid
auawaldused Berlhelot mälestussamba juu
res. Esmaspäewa õhtul korraldati del-gat
sioonidele pidulik wastuwõtnnne Pariisi rae
kojas.

Homne päen? algab Berlhelot mälestaini
sega Panlheonis, kuhu kuulus teadusemees
1907. a. maeti. Sellele järgneb pidusöök
Bersailles'is ja pidulik etendus ooperis. Pä«
rast Keemia Instituudi nurgakiwi panekut
lõpewad pidustused kolmaipäoroal delegalsioo
nide wastuwõtuga Elysäe lossis.

Meil on Marcellin Berlhelot elust ja tee
netest pikemalt kõneldud tema hiljutise 20-a.
surmapäava puhul. Kui kõrgelt teda teadus
hindab, seda tõendab, et kogu tsiviliseeritud
maailm teona mälestcunisest osa wötad.

Skandaalne lugu Voltaire'i surnukehaga Pariisis.

Kuulsa mehe asemel tema aednik Panteoni maetud.

Teatawasti on nende ärawalitute seas,
kes puhkepaika Pariisi Panteonis kuulsamate
Prantsuse meeste seas leidnud ka V o l t a i r e'i
põrm. Nüüd on uurijad selgeks teinud, et
need luukondid, mis Panteonis puhkawad,
mitte Voltaire'i omad ei ole, waid tema
aedniku omad maalt tema mõisast wõi ta
lust, kus kuulus mees suri. \

Nagu teada, oli Voltaire usuwastane, ja
tema sugulane, kes matust toimetas, ei taht-

nud kuulsa mehe surnukeha pappidele mõni
tada airda, waid mattis ta mõisa kusagile
lubja sisse keldrisse, kuna aedniku laip hea
õnne peale matta anti ja nüüd ka Panteoni
on pääsenud. Sealt on luud ka nüüd leitud.

Kuidas see skandaalne eksitus lõpuks la
hendatakse, tuleb ära oodata. Nii mõuigi
wihastab, kui kuulda saab, et tema Boltaireä
põrmu asemel tema aedniku oma on austanud.

Pihlamarjad takistawad tiisi
kuse arenemist.

Wanarahwas on tähele pannud, et kodu
seks, mõjumaks abinõuks tiisikuse, köha j.
üldse igasuguste kopsuhaiguste puhul on mei.
harilik pihlakas. Pihlakamarju tuleb teell
wähese suhkru lisandiga nagu harilikku moo,
talmeks tagawaraks. Rinna- ja kopsuhaige
tarwitagu alati sellist moosi nii palju kui süd.
kutsub. Külmetuse korral olewat pihlakale,
dis samuti heaks wahendiks.

KäeSolewal aastal on pihlamarju iiltrol
kesti kaswanud. Kuid wähesed on neid är-.
kasutanud, lastes marjadel ära külmata, mab

langeda ja kõduneda. Wälismail nii hoole
titlt pihlamarjadega ümber ei käida, lFiärtus
lik looduseand kogutakse hoolikalt kokku ja
kasutatakse ära.
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Ühendus teeb tugewaks.

Tart« töösturite koondumise puhul.
Nagu eile juba teatasime, on kaks suure

mat Tartu töösturite organisatsiooni Ette
wõtjate ja meistrite keffseltS ja Sellide ja
meistrite keskselts otsustanud omawahel ühi
neda Töösturite keMhingukS.

Tartu tõöstusliseS arenemises on see samm
suure tähtsusega. KeS aastate jooksul on tä
hele pannud meie kesk- ja wäiketööstuse liiku
mist ja elu, on pidanud alati tunnistama, ei
see on elujõuline liikumine õiges suunaS.
Seda enam on nüüd, kus seni lahustegutsewad
jõud on ühinenud, Põhjust uskuda meie wäikse
ja kesktööstuse jõudsasse arengusse oma ala
igakülgse edu sihis.

Jõudude ühendamine ei ole sündinud üle
öö. Juba Paar aastat on asjaomastes ring
kondadeS selle mõttega ringi käidud, nõu pee
tud ja ühise töö wõimalusi kaalutud. Ja ühine
tee ei olnudki nii raske leida.

Liigete arw mõlemas organisatsioonis on
sadadesse ulatuw, kuhu koondunud kõik ameti
harud. Põhimõttelikult otsustab Sellide jo
meistrite keskselts ühinemise juba 17. okt. läi
tuld aastal. Siis waliti komisjon ühise põhi
kirja wäljatöötamisoks. Komisjoni töö tule
mused kiideti peakoosolekul 14. aug. s. a.
heaks. Ja pühap., 23. okt. wõeti ühendatud
põhikiri lõpulikult wastu peakoosoleku poolt.

Ettewõtjate ja meistrite keskseltsi peakoos
olek otsustas ühinemise jaatawalt nädal wa
rem. Nüüd läheb ühine põhikiri wastawale
poole registreerimiseks ja sellega wõiü uus tu
gew organisatsioon Tartu töösturite kesk
ühing lähemal ajal oma tegewust alustada.
Ühiseks juhatuseks on ette nähtud Ettewõtjate
ja meistrite keskseltsi juhatus, kus esimeheks
praegu hra Hirsch. Sellide ja meistrite kesk
seltsi esimeheks on praegu hra Hanko.

Tartu teated.

„»liistri.pühad" koolide».
Ai»«aala»d«s raudtsesõidutS.

Eelmiste aastate eeSkujul on ka tänawu
toolides n. n. «kliistripühad". NeiS koolides,
kus õppetöö algas novmaal-ajal, on õpilased
koolitööst vabastatud 28.—31. oktoobril, teis
teS ainult Sl. oktoobril. Tähendatud päeva
del võetakse kooli ruumides ette Põhjalik pu
haStuS ja taliakende ettepanemine.

Õpilastele, kes kliistriyühade Puhul maale
tahavad sõita, on raudteel hinnaalandus.

ÄiöpUaStO»«M segakosrt
võetakse uusi liikmeid eriti tenoreid, alte ja
2. basse weel waStu teisipäeval, kl. 12—Vai
üliõpilasmajas. Järjekorraline üldharjutuS on
samal päeval punkt kl. Vi-9 sealsamas. Eelseisva

kontserdi tõttu kõikide liigete korralik harjutustel
käimine äärmiselt tarvilik.

Toomwaremeid tuleks hoida
HSWiuemtsest.

To-omkirttu varemete idapoolset otsa kind
lustatakse juureehitustga. Waremete muud
osa aga kipub ajahammas hävitama. Meil
on muinsuskaitse komisjon. KaS ei võiks see
knniSjon waromete lagunemisele piiri panna?
Oleks tuline kahju, kui meie Hz-dumaa suure
ma kiriku jäänused ikka enam endist kuju kao
taksid. Haapsalus olid mineval aastasajal
niisama lossikiriku varemed tuultele ja jadu
pele mängukanniks. NäheS, et need varema
tega mängijad varemetelt iga aaStaga Ma
rohkem matti nõuavad, otsustasid Haapsalu
linnaisad 1872. a. varemete vaenlastega
võitlusesse astuda. Nad lasksid varemetele
katuse peale ehitada, et nende vaenlased neid
enam ei saaks lõhkuda. Nüüd on Haapsalu
lossikiriku varemed enam kui 60 aastat juba
kaitstud lagunemise eest. KaS ei võiks mi
dagi sarnast Tartu toomkiriku waremetegagi
ette võtta? Ei tea, kaS võimalik varemeid
kogu Ulatusis katuse alla mahutada, kuid oru
poolset otsa Fus müürid tugevamad ja kus
endiseid torne praegu inetu puust torn meele
tuletab, wõikS katuse alla panna ja teda lagu
nemise eest PääSta. Ehk võtab muinsuskaitse
komisjon selle küsimust arutusele ja kaalub
läbi, kuidas kõige paremini wõiks varemeid
säilida. Nii jättes, kuidas nad Praegu, lähe
tiewad nad ikka enam otsale.

PoolesaZq-aaStaue ««ettpmbel.

Täna, 26. okt. pühitseb Mhkel Kolga oma
65 a. sünnipäeva ja 60 a. rätsepaamett juu
belit. Mihkel Kolga on sündinud 1862. a.
Wastse-KuuSte wallaS .Roosa" talu peremehi
pojana. Peale isa surma asus ta IL-aastasena
rätsepaametit õppima, mida hiljem Petrogradis
täiendas. Peale selle asus Tartu elama, kus sem
oma ametit peab. Seltskondlikest elust on ta
agaralt osa võtnud ja Tartu Eesti rätsepatõö
liste ametiühisuse asutajaks liikmeks olnud 1905.

a. On praegugi Tartu Eesti rätsepmeistrite uhi
sust liige.

Tema rohkearvulised sõbrad ja tõötarwita
jad soovivad juubilarile palju õnne ja terwip
edasitöötamisel; weel kaua

Tartu linaselt» asutatud.
Pühapäeval pandi aluS uuele kaubandus

tõõötuslisele seltsile, mis püüab koondada
kõiki Tartu kinnas ja' maakonnas lina-vilja
ostumüügi alal tegutsevaid isikuid ja ärimehi
ning kannab lina-ostumüügi st» tööstuse seltsi
(linaseltS) nime. Seltsi asutamise mõte tekkis
juba ammu päevakorrale, kuid mitmesugustel
põhjustel seda seni võimalik olnud teos
tada. Nüüd on põhikiri juba ministeeriumis
kinnitatud ja pühapäeval oli seltsi awamis
koosolek.

SeltS stab enest ülesandeks lina-vilja os
tt,müügi tegevuse arendamist Eestis; tõsta oma
liikmete üldist lursehariduSlist tasapinda st
võimaldada nendele tehnilist, juriidilist ja aine
lift abi ning võimaldada laenu saamist.

SeltS näeb ette ka osakondade avamise
kelle ülesandeks on kõigekülgne linatööstust y
kaubandust edendamine, kursuste ja kutselist eri

hariduse võimaldamine oma liikmetele. Onn
eesmärgi teostamiseks avab selts sise- kui l<
välismaal kauplusi lina oStmnüügikS ja asuta!
tehaseid lina-vilja ja pöllusaaduste ümbertööta
mistkS ja tarbeasjade valmistamiseks. Peal,
selle korraldab ühistegelist kursusi ja etteluge
misi, kavatseb välja anda oma ajalehte, raama
tuid ning püüab teisi sarnaseid asutusi ja ette
võtteid toetada. '

Seltsi asutajateks on pea
asjalikult maalt, kuna eksportöörid ja suuremad
linakontorid Tartus sinna ei kuulu.

Ülikool.

Ülikooli aastapäew läheneb.
ülikooli aastapäetva pühitsemiseks 1. detsemb

ril on ülikooli walitsus läinud koosolekul walinud
korraldawa toimkonna, kuhu kuulub prorektor prof.

J. Kõpp ja dekaan prof. H. B. Rahamägi ja prof.
J. Uluots.

Täienduskursused jaoskonna
arstidele.

Arstiteaduskonna wastawa esitise alusel ot
süstas ülikooli walitsus lubada teaduskonna juurec
korraldada endistel alustel täienduskursused jaos
konna arstidele.

Kursuste kestus on 1. notv. kuni 1. dets.

Ametimuntufed.

Silmakliiniku noorema assistendi dr. K.
H al I i k'u teenistusaeg on kahe aasta wõrra pi
kendatud; dr. G. Jarweküll on määratud aj.
abijõuks bakterioloogia- kabinetti, arwates 20.
okt. f .a., ftud. agr. E. Roger geodeesia ja
kultuurtehnika kabineti nooremaks assistendi k. t.

üheks aastaks edasi, ftud. agr. A. Kaal taime
bioloogia katsejaama aj. abijõuks kaheks kuuks,
alates 1. okt. f a.

«ag. «. Miljon.
kes ülikooli teadusliku stipendiaadina Helweetsiasse

oli komandeeritud, on välismaareisilt tagasi jõudes

asunud oma ametikohuste täitmisele wanema assis

tendina taimebioloogia katsejaamas.

ülikooli UpetaS

siud. mcd. vet. WaSsili Satvamagi loomaarsti
kraadiga.

Dr. mcd. vet. E. R»»tS'Ue
pikendati wälismaa stipendiumi Leipzigis zoohü
gieeni alal edasiiLLtamiseks ÄhekS aastaks.

»W»»>

Ratsarügemendi lv. aastapüew.
Suuremad pidustused.

Ratsarügement pühitseb 10. now. oma 10.
aastapäewa. Sel Puhul on kawatswS suure
maid pidustusi toime panna.

Aastapäetval on pidulik jumalateenistus
Peetri kirikus, järgmisel päowal rügemendi
paraad raekoja platsil, selle järele pärja panel
rügemendis langenute mälestussambale «Lem
bitu" platsil, pärast lõunat bankett «Wane
muises" ja õhtul ball sealsmnas. 12. nowemb»
ril on rügenlendi peoõhtu «Wcmemuises".

M. Derthelof mälestamine.
2V. okt. möödub 10V aastat kuulsa keemiku ja

sünteeritakse teooria looja Berthelot' surmast. Sel

puhul korraldatakse Pariisis tema auks suured
mälestuspidustused, mis algasid juba 22, okt. ja
kogu teadusilm wötab neist osa. Ka Tartu rah
vaülikooli korraldusel õli laupäeval Berthelot
mäleStuSöhtu füüsika auditooriumis, kus esines dots.

Paris loenguga: Berthelot elu ja tegevus.

,WSid« hind'.
Pühapäetval demonstreeriti kino „Ä.thenas'

kutsutud külalistele esietendusena filmi „Wõitu
hind" (What Price Glory?). Raol Walshi teos
Stallingi ja Andersont käsikirja järgi.

See on kütkestaw kujutus ilmasõjast. Meic
oleme silmil näinud juba mõndagi föjapilti.
näit.„ Suur paraad" ja teised, kuid „Wõidu hind'
on neist kõige mõjutvam. kaasakiskuwam ja üht
lasi kõige kohutawam. Mõik föja koledused or!
imestamiStväärilise loomutruudusega järelaima
tud, samuti pildid Ameerika legionääride elusi
frondil ja frondi taga. Muidugi on filmi põi
mitud ka naine, kuid fee on ilus naine Char
maine (Dolores del Rio). On naeru ja nuttu,
pisarateni ltigutawatd stseene ja traagilist silma
pilke.

KuuldawaSti tuleb see erakordselt tähele
panu wääriw film küeSolewal nädalal „Athc
naö" etendusele.

Teater fa muusika.

~Wau«muises" tarni ,»AdjSS
Mimi" alandatud hindadega.

See ilus operett oma kuulsa „schlageriga"
teises waatuses on moodsatest üks parematest ja
niisugusena publiku tähelepanu äratanud küllalda
sel määral. Täna esimest korda alandatud
hinnad.

Neljapäeval esietenduseks M. Lengyeli
<„Taifuni autori) kolmewaawsline naljamäng
„Antonia", esimene realistlik tükk käesoleval
hooajal, milles on ülisuured võimalused oma
võimiste näitamiseks naispeategelasel, kellena esi
neb Liuur Li zima n n. Aga ka lõi! teised osad
on väga tänulikud ja tükk ise niisugune, mio
peaks meeldima kõigile wäga pönew, huvitav
armaswsintriig, äärmiselt suured kontrastid ui

mitegelase esinemise wahel esimeses-kolmandas ja
teises waatuses, huvitavad tüübid jne.

<M. Lengyel on laialt tuntud mõjuwate tea
tertükkide autor. Tema näidenditel ei ole
kirjanduslikku wäärtust kuigi palju, seda enam
pakuwad nemad wöimalusi iseäranis näitlejatele.

Kaastegevad: L. Rei ma nn, M. Türk.
O. Teetsoff. A. Markus, R. Ratas -
sepp. J. Põder, H. Pulst, J. Kull, A.

Waino j. t. Uute nägudena h-rad Widri!
Gutmann iGvun» Tamary) ja Wendel
Slatkin (Mustlasvrima), kellel peale tekst,
tuleb sooritada tubli osa ka viiulil.

Huvitav tohiks kõigile olla ka see, et pr
Reim a n n teises waatuses laulab kolme soolo
laulu.

LawaStuS E. Tür ksilt, dekoratsioonid W
Haaö'ilt. „Wanem." talitus.

Akadeemilise meeskoori tänane harjutus
jääb ära. Järgmine on reede kl. 7—o S. Sa
muti ei ole täna uute liigete wastutvötmist, toa id
reede kl. 12—1 p. ja 7—9 ö., ning seega ka wii
mast korda.

Bctina Hermanni .lauluseltsi lauluharjutus
jääb täna juhataja haiguse pärast ara.

Meestelaul» seltst lauluharjutus koluwhäetval,
26. okt. kell %9 õhtul. Hääleharjuius 1. ja 2.
tenoritele kell V6B, ning 1. ja 2. bassidele kell 8
õhtul.

Kõned, koosolekud ie plded.
Akadeemilise SirjanduÄihingu kujutatva kunsti

osakonna ettekandekoosolek täna k. 8 «. jääd ära.

Loeng Jeruusal emast. E. Sell kõneleb 26.
okt. H. Treffneri gümn. Jeruusalemast, Bethlemast
ja Kairost, tvalguSpildid.

Blkab. Usuteadlaste Seltst reseraat-kooSole
kui, 26. skp., kell 8 õhtul, ristiusu arkeol. muu
seumis, Laial tou. 86. Kõneled stud. stc«l U. Sao
iaar.

KirlawaslmML

K. TartuS. Sellest on oma! ajal kuula
tud ja üldiseltki sõditud nähtuse waStu, et ühi
sused ei hakkaks wiinamüüjaieks. Oleks seekord
ülearune.

Wilhelm II. wahekord kunstidega.

Saksa kirjanik Herbert Eulenberg
on neil päiwil raamatu awaldanud „D i e
Hohenzoller n", kus ka Wilhelm 2. wa

tuustidega käsitatakse. Saksa lehed
toowad sellekohane peatüki raamatust Proo
wiks, mida nad ise ebamugawaks peatükiks ni°
metawad. Toome selle proowi ka oma luge
jatele, et ajaloolist langenud suurust iseloo
mustada:

„@i saa salata, et keisril tugew
wõl u w isiklik mõju oli õige mit

metlaadi omaaja inimeste peale. Rahwa
poolehoiu wõitis tema juba üsna meeldin?
nägu oma hoolsalt üleswiksitud ja txrawaks
keerutatud wurrudega, kuigi sel näojumel
mitte üleliigset waimukust es olnud.

Nagu tema Inglise onu fkuningas Edu
ard) temale omase tabawa pistega ütles, elas
keiser oma abikaasaga, keS läbi waga ja hea
naine oli, head ..weltweebli abielu", aga kui
wäikesest Saksa würstikojast päritolew printsess
ei saanud keisrinnaks tõusnud abikaasa ilmaski
wälja oma mehe aukartlikust imestamiswcche
korrast, ja ta awaldas oma olekus kahjuks ikka
midagi allaheitlikku ja surutistunnet tema
wastu. Wilhelmil ei olnud küll midagi sellest
kirglusest naiste wastu, mis endistel Hohen
zollernitel, ütleme nagu leiame Friedrich
Wilhelm 2. ehk aga prints LouiS Ferdinandi *)
juurest. Ei «Weibar" ega M a'ch en s"
(naised ja tüdrukud), nagu ta kasarmu keeles
õrnemast soost kõneles, ei saanud temale

i-tmaSki tõsiselt kardetawvüs.
Ka teine Pahe, lakkumine, ei kiusanud teda tun
tvwalt. Sest tema oli. waötupidi BiS

m a r cfife, kes weini sõber ja kange unega oli,
üldiselt kaine ja hommikuti wara ülestõusja
ja tal oli selleks küllalt hoolimatust, et „wana-

meest"2) tema ametist lahkumist mitu
korda hommikul woodist wälja ajada. Wöliselt
hiilgas ta oma tragi, sõjameheliku seisakuga
ja liikumisega, sealjuures alati ehitud oma
keiserliku seisuse wõimumärkidega, mõistis ta
läbistikkuse suure hulga -peale hästi mõjuda,
aga weel enam ka nende peale, kes mitte kõ
waft Preisi kasarmust läbi ei olnud käinud ega
allumisega wäga harjunud ei olnud, kas oma
sündimise, seisuse wöi muu tõttu. Juba wäi
kese, 10 aastase leitnandina, oskas ta wäga
hästi warjata oma sündimisest saadik wigaseks
jäänud wasakut kätt ja seda warjamist ja Peit
mist jätkas ta terwe oma eluaja haruldase
enesewalitsemise ja wisadusega, nõnda et setu
wiga es neil arwurikastel päewapiltidel ega
maalidel, mis temast olemas, tähele panna ei
wõi. WiSt i s t i pidi see alatine Peit
mine ja näitlemine fo pahasti tema

iseloomu wäljakujunemise peale mõjuma, ja
tema poseerimiskalduwust aina suurendama.

Muidugi pidi see esimene hea mulje, mis
temast wõlutute! tõusis, warsti kaduma hak
kama, kui nad keisrile selja pöörasid ja ise
eneses järele mõtlema hakkasid selle pealis

kaudse ja mitte midagi ütlewa
ülespidamise ja läbikäimise

wiisi ja tema olemise üle.
Tema mõjus raketitulena il

ma sügawat muljet järele jüt
mata.

Ei isegi algatajana ei suutnud ta eden.
dada ega viljakust sünnitada. Sest temal
Puudus püsiwus ja läbielamise ja elutarkuse
mõistet ta ei sallinud.

Kahtlemata lõkendaS temaS Sge
tuluke kunstide wastu. Aga ei

tema ise ega keegi tema ümbrusest ei hoolitse,
nud selle eest, et seda kalduvust ja maitset

ivmja arendada. Lasti teda kunstwlne:es
huupi otsustada ja worstitada ja inimeste!
oti ainult julgust sille kohta salajas õlgu
raputada ja muiata. Teda lasti ehituseta
wanditesse ja malestusisammaste plaanidesse
kritseldada, mis tal meelde torkas, nagu ta ka
wana Fritzu <Friedrich Suure) kuulsal ees
kujul

oma näruseid ääremärkusi
oma ministrite ja Välissaadikute kirjalikkude
ettekannete peale tegi. Ja kui Bismarckil kord
julgust jätkus paluda, et ta noid tähendusi
tema isiku kohta ei tarwitaks. siis sai ta sar
nase julge palwe üle tuliwihaseks. Lasti tedä
ka Vanade kunstiasjade kordaseadmise ja uute
algatuste asjus solkida, kuidas tal meelde tuli.

Lasti teda oma wõhiklisi arwamisi
wanawarateaduse ja Assüüria ajaloo kohta
Avaldada ja näidati ka siin, kus harilikult
kõige suurema ettewaatusega ja umbusklikult
mõtteid Vastu Võetakse, orjalikku onnist imes
tust ja Vapustust keisri rumala teadmise ja
tema erilise aimdusrikkuse üle, mis alati ar
wati naela Pea pihta sattulvat.

Tormilise Vastuseisu Puudusel,
mis Wilhelm oma alandliku ümbruse pooli
leidis, on see Võimalik olnud, et tema oma
Valitsuse ajal, mis Saksamaa kõige rikkam
majanduslik ajajärk oli ja mis. Võib olla.
enam tagasi ei tule, kunstiedendamises ainult
segawalt ja ebasoodsalt on tegutsenud. Kui
Wilhelmi langemise järele uurija ja aru
andja Vabariigi ülesandel tema losse ja palee
fid läbi Vaatama saadeti, kas ehituste seas,
mis Viimane keiser toime panna lasknud, ja
nende Varanduste seas, mis ta korjanud, mi
dagi kunstiwäärtuslist oleks, pidi soe mees
cngipäewal ütlema:

midagi! Ei ainustki kunSti-
Väärtuslist asja ei ale." Ja see on kõige kibe
dam ja kurwem, mis ajalugu Viimasest keisrist
Võib ütelda.

Isegi mitte näitekunsti alalt, mis tema
näitleja iseloomu tõttu temal kõige lähemal
oleks Pidanud olema, ei ole tema kui riigiteat.

rite ülemjuht midagi selle sarnast toime suut
nud panna, mis suurte saawutuste kõrwale
oleks sündinud lpanna, miS M e tai in g i
hertsog oma teatriga korda on saatnud.
Tema sepitses ja wusserdas juhtumisi paar
kostüümistuudiot kokku, nagu ta Vahel ka oma
jahtlaemal ~Hohenzollern'il" akwarelle maa
lis, Vahel ka koguni mõne õlimaali, mis
õnneks ainult Väheste inimeste silma on Puu
tunud.

Tema tellis halbu näidendeid
ja oma Väheste tellimistega häwitas ta oma
kojaluuletajate Viimase omapärasuse, kellelt
ta tingimata nõudis Hohenzollernite sugu
wõsa ülistamist. Nii on ta Wildenbru
chi, Laufsi ja isegi Itaalia helikunstniku
Leoncavallo peale oma n. .n algatus
tega, mis tema keeles tähendasid käskudega,
kahjutegewalt mõjunud. Ka muusikas ar
mastas ta peaasjalikult oma enese isiku ja oma
koja ja suguwõsa ülistamist. Tema alatine
juhtsõna oli: „a llewe g g u e t Zolre" 2).
Isegi Bismorckile arwaS ta tarViS olewat
seda meelde tuletada, kellele seda tõesti mitte
tarViS polnud.

Ta kuulas Parema meelega sõjamäe muusi
kat ja meestekoori laule. Kerge waimustuS,
mis ta wahel rahwalaulu Vastu tundiö. tekkis
mingist pehmest tundesoonest, mis tema loomu-

scs wahel tukjus. Tema paistis oma eucfek
Jumal teab missuguse suurusena. Ja oma esi
wanemate uhkuses meeldis see temale waga,
kui temale lauldi wana laulu

MilhelmuS von NaSsaMve
Du Hcld von duitschem Blod"^)

Richard Waguerija tema kuulsuse peale
oli ta wäga kade. Bayreuthi (kus Wagner te.
gutseS) karistas ta tähelepanuta jätmisega ja
ütles mitu korda:

„Mina ei saa aru, mis need
inimesed sest Wagnerisb taha

wad. Tema ei ole ju muud midagi
olnud, kui kõige igapäisem ka-

PellmeiSter.^
«. S.

1) Isiklik wahlva noormees, keS Inßrnmi'
Napoleoni wastu langenult wäga populaarseks sai.

A J. 2) Bismarcki

si) Igal ajal hea Hohenzollern

4) Wana Hollandi-Nassau (Hohenzaller
niiega suguluses olewa) Orania walitseja kauge
lane. Eesti keeleS: „ Nassau Wilhelm, sa kange
lane saksa soost (merest)."

Sport.

Kergesportlafed lootost wahe
4tl.

WiimO»» IMM.
Tänawuze laigpuiU hooaja lõpul kohtaftd pü

hapäewal esmakordselt E. alade em. spordiklubi
lergesportlased ja jalgpalli wahelotztunikud Wöift
luse alul läksid arwaunsed lahtu. Kumb wöi
dad? Külma sügisese ilma tõttu oli pealtvaa
tajaid. taunis mähe.

ÄZöistlejad ilmuwad wäljale wahekohtuniku
A. Waino wile järele. Mäng algab. Plats
on porine ja märg. üks tukub teise järele. See
aga ei kohuta mängijaid. Lüüakse, tormatakse
ja kaitstakse. Algunnutile wärawaid ei tule.
Esimesel waatlusel näib nagu tergesportlaste
ülekaal. Reil on tiirust. Puudub aga kindel
löök.

Mõlemal poolel mitu kaunist wõimalust, kuid
tväratvad jääwad tulemata. Alles esimese pool
aja lõpul kahiseb kergesportlaste tväraw kaks
korda. Ja sellega minnakse poolajale.

Teise poolaja alul teemad mõlemad pooled
tööd. Surutakse jõuliselt peale. Kergesportla
sed saawutawad karistuslöögi, mis aga Riomari
poolt wastu latti lüüakse. Teise karistuslöögi
toimetab aga SchütS sisse. See jääb ka ainsa
maks Ivärawaks, mis kergesportlasi 
pääst<ch.

Wahekohtunikud lisatvad Meel kahele eelmi
sele kaks lisaks ja mäng lõpeb 4:1 nende kasuks.

Mängu juhtis asjatundlikult ja kindla käega
A. Waino.

ÄliSpilaskonna tSfipaUl efU
wõistwled.

Pühapäeval algasid üliõpilaskonna käsipalli
esivõistlused toöünlas.

Wõrtpallis on esimesena loosi järele kokku
juhtunud E. üliõp. selts Liivika ja korp. Bi
ronia.

Nagu arwara wõis. olid selleS mängus üle
kaalukad liiviklased. Esimesel poolajal võtavad
nad mängu tõsiselt ja innukalt, mille järele selle
tagajärjega 16:2 võidavad.

Teise! poolajal on jttang kohati tasawägine.
Liiwika surumispommiö ja kindlam pallikäsita
mine wiib neid siingi wöidule. Nad wöidawad
teise poolaja tagajärjega 15:11.

üldkokkuvõttes 2:0 Liiwika eduks.
Wõrkpallis naistele mä»igisid sõprusmängu

E. Naisüliõpilaste Selts ja organiseerimatud.
Organiseerin,arutel mängis Tartu naisüliõpi
laste tmrem käsipalli garnituur, milletõttu wöit
neil enam-wähem kindel oli. Rad võitsidki mõ
lemad gameid tagajärjega 16:7 ja 15:11.

üldvõit 2:0.
Lõpuks mängisid korvpallis G. üliõpilaste

Selts sa korv. Sakala.
Mäng oli hoogne ja jõurikas, kuid kohati

kaldus liig rabelemiseks.
Lõpptulemuseks on E. üliõpilaste Seltsi üld

wöit tagajärjega 40:19 (20:7, 20:12).
üliõpilaskonna käsipalli esiwõistluste algus

on alanud.
Võistlused on igal pühapäeval ja nii mõ

nigi kuu kulub enne ära, kui finalistid kokku
wõivad minna.
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VorsAcJcrn nJiojusrve .\7CUACUCI kaecl

WestecL

Ostjat Wõib imestada» et sarnased head
paberossid kui .Laferme Viking"
ainult 15 mk. 25 tk. mtkuwad...

Müüja! See on küll mõistatas* arwan aga,
et wabrik müüb neid wist alla
oma hinna...

Tallinna Eesti Muuseumi luosltõhtede müük lõpetatakse Tartus II oktoobril s. a

SuarKoupluse tShtsamaKs üleanUete

käesotewal ajal on eestkätt hoolt kanda KAUBA HEADUSE ja SOODSATE HINDADE
eest, missuguseid asjaolusid oleme silmas pidanud oma kaupluse avamise ajast Peame hea
meelega tunnistama, et oma laialdase lugupeetud ostjate ringkonna poolt täielist tähelepanu
oleme väärinud, mille tagajärjel tarviliku leidsime olevat oma äriruume märksa suurendada,
neile täiel määral välismaade suurlinnade suurkauplaste ilmet andes.

Käesolevaks hooajaks soovitame võistlemata odavate hindadega: villaseid, siieß,
ja puuvillaseid kleidiriideid kõiksugustes värvides ia mustrites, palitusiidi, velouri, drappi
jne., voodri satääne, lastinguid ja siide, flaneiette, baika, kasha; vateeritud, pikee ja baika
tekke j mõõbli
crepa de ehine,
riideid ja palju muud riiet.

KAUPMEESTELE SOODSAM OSTUKOHT.

li- ja madratsi-riideid; pesuriiet pleegitud ja pleekima ta, pesusiidi, puuvilla
e, mirette; linaseid laaduna, käterätiku, madratsi, lcäsitõõ ja kõiksugu põranda

A-S. "LADU" Tallinnas
Valli nr. 4. Telel. 28-08.



lolto tuli tWsi-

Äge lumetugk Tartus.

Ilmastiku masinawärgis on midagi lahti.
Juba pühapäewa õhtul ja sellele järgnewal
ööl kattis Tartut nii paks ja tihe udu, et
raske oli kolme sammu Peale teist inimest
näha. Tänawa laternadki uppusid udusse.

Eilse Päcwa pikem osa oli kuiw, kuid tuu
line. Wilu tuul tungis kontideni, inimesed
kiirendasid tänawail liikudes sammu. Ema-

jõe puiesteelt oli tuulekeeris kaasa wõtnud
langenud lehti ja puistas nendega Rüütli
tnnawa üle. Lehti sadas isegi kõrgele aken
dele. Niisugust keerist ei ole Tartus tihti
näha.

Pärast lõunat, umbes kl. 3 paiku hakkas
lund sadama. Enne liuglesid üksikud helbed,
lume waip wärwis porised kiwid walgeks ja
Puhtaks. Kuid järjest läks tuul kõwemaks,
sadu ägedamaks. Widewikul oli lumetuisk
kõrgemas hoos. Tänawad jäid tühjaks, ka
dusid sõidukidki. Ei saanud enam suud ega
silmi lahti hoida. Paks lumekord on jälle
maas, porised kiwid on päewaks ehk paariks
nägematud. Et temperatuur wõrdlemisi kõr
ge, ei usu keegi, et see lumi kauemaks piisüna
jääb. Aga lörtsi ja pori teeb ta palju

Riisumine tänawal.
24. slp. teatas Tartu krimiuaal-politse.le

Jaan Koning, et 22. skp. õhtul koju Tähe tän.
minnes seltsinud tema juure Riia tänatval tund
mata mees, kes teda kutsunud Majaomanikkude
seltsi restorani. Restoranist lahkudes haaranud
mees temal rinnust kinni ja tõmmanud tal põue
taskust wälja rahakoti, kus olnud 2860 marku
raha. tunnistused, kwiitungid ja muud dokumen
did. Rabelemise juures kukkunud Konmg maha.
Seda kasutanud riisuja ja põgenenud saagiga.

Poos enese tala külg '»
Järjekorraline enesetapmine TartuS.

Pühapäema, 23. okt. õhtul on sWladimiri
tän. nr. 2 elutseto Alide Pill, 24 a. wana, enese
ema korteri laes oiewa tala otsa ülesse poonud.
Enesetapja elas Mihkel Erikson'iga wabaabielus.
Enesetapmise põhjused on seni selgitamata. Laip
on anatoomikumi toimetatud. Kuna sündmuse
kohta juurdlus käimas.

Tartu "uus" linnawalitsus.

Manad waliti tagasi. Koalitsioon sai Poolt 36 häält.

Eile oli Tartu linnavolikogu suurpäev 
linnavalitsuse ümbervalimiste pärast. Meele
olu kõrgepinge all. Algus viibib oma ~sead
uslik" weerand nagu alati. .Parema tüwa
toolid on viimseni täis, välja arvatud saks
lased. Kuluaarides kuuldub, et uad walimis
tel linnapead, tema abi ja kaht nõunikku toe
tawat, üht aga mitte. Kes on see „õuuetu"?
Linnanõunik Märtson istub üsna rahulikult,
temal ei ole ümberwalimist karta, sest teata
vaSti waliti tema hiljem ning selle wastn ei
ole sotsid protesteerinud.

Linnavalitsus on viimse meheni kohal.
Pahem tiib täieneb aegajalt. Lõbusa meele
õlu toob kaasa Willem Ernits, keda seni ar
vati Ameerika reisil viibivat. On tagasi
jõudnud, terve ja priske, välja arvatud ai
ault kael, mis hoolega sisse pakitud marlesse.

Enne koosolekut levitatakse pahemalt tii
valt paljundatud paberit see on sotside
„manifest" „kodaulife enamuse" vastu ja see
tahetavat parajal kohal ette kanda.

Protokolli ettekandmise aega kasutavad
volinikud üksteise külastamiseks. Selle jun
res selgub, et ka Eesti tööliste partei, mis
sotsiaaldemokraatidest tahab pahemal pool seis
ta, uue linnavalitsuse poolt on lubanud hää
letada.

„Lahing" algab.
Protokoll on loetud ja allakirjutatud, vo

likogu läheb päevakorras edasi. Juhataja
prof. Põld selgitab lühidalt, millest on tekki
nud tarwidns une linnavalitsuse valimiseks.
Loeb ette riigikohtu sellekohased motiivid en

dise valimise tühistamise kohta ja palub lõ
puks nimetada kandidaate.

Lwn. M. Olesk (sots.) teeb ettepaneku
linnanõunikkude arvu Ahe võrra vähendada.
Juhataja ei saa seda hääletamisele pauna,
sest esiteks ei seisa see päevakorras ja teiseks
on nõunikkude arv volikogu enese poolt ju
ba kindlaks määratud. Lvu. L. Olesk kü
sib, missugusel koosolekul. Selgub, et 7.
veebr., kuid enne seda punkti, mille all va
liti endine linnavalitsus.

Sotside protest.
Lwn. M. Olesk esineb pika kõnega juba

tuttaval teemil: kodanliste rühmade koalitsi
oon ilma sotsideta olevat vägivald jne. .(£;
kõue härdam oleks, räägib ta santide rõhku
sest Tartus, ei ütle aga mitte, kuhu sotsid
need sandid kõik mahutaks, kui nad ise linna
valitsuses kaasa tegutseks. Muidugi ei ole
vat asi korras ka kultuuriliste tarvete rahul
damises (kuigi linn väga suure osa oma eel
arvest ohverdab hariduskuludeks). Lõpuks
kannab kõneleja ette oma rühma 
mis kubiseb lööklausetest ja põhjendamata ette
heidetest. Rühm jäävat hääletamisel vastas
rinda.

Linnapea K. Luik vastab lühidalt pr.
Oleski väidetele. Lahtise hoolekande summa
on tõusnud tänawn umbes 30 protsenti. Lin
aanõunik W. T am m a n wastab samuti ln
hidalt kultuuriliste küsimuste suhtes. Selgub,
et pr. Olesk ei ole silmas pidanud faktilisi
andmeid. Seda kinnitab omalt poolt ka vee!

linuan. Märt s v n, hoolekande osak. juha
tnja.

Sellega ongi „lahing" läbi.
f' Kandidaadid.

Rahvaerakonna rühma poolt seatakse liu
napea kohale K. Luik ja linnanõunikuks R
Mõru, majaomanikkude rühma poolt linna
pea abiks J. Lill ja linuauSunikuks W. Tam
man, üürnikkude rühma poolt linnanõunikuks
K. Kahk. Juhataja teatab, et hääletamisest ei
võta osa linnanõunikud Märtsou, Lill ja Tam
man. Hääli on koos 53. üldse on Tartu
volikogus teatavasti 55 isikut, neist praegu
ses koalitsioonis 35 ja vastasrinnas 25 (lu
sotsiaald., 4 tööliSp., 4 sakslast, 1 venel, ja
1 töõerakoudlane).

Hääletamine algab kell pool 8.
Tagajärjed.

Linnapea K. Ln i k saj paolt 36, vastu
17, linnapea abi J. L i l l pool 36, vastu 17.
Samuti valiti tagasi endised linnanõunikud
W. Tamman* K. Pahk ja A. Mõru.

Sellega on kõik senised tagasi valitud.
Huvitav, et 35-liikmeline koalitsioon 36

häält poolt sai. Nähtavasti on ka sakslased
ja tMispartei kohalviibivad' liikmed (2)
koalitsiooni poolt hääletanud.

Wolitogu karskusrühm.
W. Ernits organiseeris eile õhtul Tartu

linnavolinikkude karskusrühma. Koosoleku
aja jooksul läks tal korda juba 14 allkirja asu
tajate nimekirja koguda.

Kohutaw autoõnnetus Pärnus.

Omnibus ühes kõigi reisijatega nchksillalt jõkke.

Ml PilnaMM Ablllllsllll ill 4 lliMt UWM.

ostim e h e" kirjasaatjalt traadtteel.)
Pärnust, 24. oktoobril. Täna, umbes

kella IHS paiku õhtul juhtus Pärnu-Jakobi
kaupmees Adamsoni ommbusega kphutav õu
aetus, mis esialgsete teadete järele pereme
hele, kes ise autot juhtis, ja sõitjatele

elu maksis. ülesöidul Pärnu nahk
sillast ülejõe poolsel osal asuva

silla otsa juures, mis maa poolt puhuva
tugeva tuule tõttu harilikust seisust kõrge
male oli tõusnud ,hakkas auto streikima ja
läks tagurpidi silla käsipuude vastu mäest
alla. Silla käsipuud ei pidanud auto rasku
sele vastu, mis oli viina kastidega laaditud.

Omnibus kukkus käsipuid purustades laine
tavasse jõkke. Õnnetuskohale ruttas suur hui!
inimesi, kes asusid auto päästmisele. Wöeti
appi paadi ankrud, pootshaagid ja köied.
Umbes 2-tunnilise otsimise ja pciästmistös jn
rele läks korda omnibus kaldale tuua. Juhi
ruumis leiti omnibuse peremees Adamson
külmanud ja eluta olekus. Omnibuse reisi
isteruumis leiti veel ühe naisterahva kübar,
mis laseb oletada, et Adamson mitte Rksinda
ei hukkunud. Nägijad teavad jutustada, et
autos ou olnud õnnetuse silmapilgul 4 sõit
jat, kuna aga anta katus ja parem tiiw

päästmistöõ jnnres puritstati, wõisid kaasrci
sijate laibad antost toälja uhutud ja toec
tooolnst edasi kantud saatza. Nende otsimisi
takistas kätte jjõuduud pimedus ja tormine
ilm suure lumetuisuga. Seni ei ole korda
läinud toälja selgitada, kes sõitjad olid. £hu
nibuse peremees tuli Pärnu kaupade ja Mii
na järele. Räägitakse, et enne ärasõitu Ja
kobist olewat ta natukene joobnud olekus ol
nud.

Silla käsipuud, mille toastu omnibus põr
kas, olid tooga nõrgalt ehitatud ja atoaldasit
mädanemise 

Tartu seminari 100 a. juubel.

ZuubeN-album teoksil.

Tulewal aastal möödub sada aastat Tar
tu seminari asutamisest. Sellest on 40 a
Saksa, 50 a. Wene ja 10 a. Eesti seminari.

Sada aastat on küllalt Pikk aeg, et seda
sündmust pidulikult mälestada. Pidustus
kawatsetakse korraldada 24. märtsil 1928. a.

Ühes sellega on endistel seminari õpilas
tel mõte tärganud selleks sündmuseks erilist
juubeli-albumi wälja anda. See sisaldaks se
minari ajaloo, õpilaste elulood ja muid kir
jutusi. Eeltöödega tehti algust enam kui
aasta tagasi. Sellekohane toimkond pidi
andmeid koguma, neid korraldama jne.

Kuid takistus on tulnud sealt, kust seda
kõige wähem loodeti: seminaristid on aSja

wõtnud loiult, ainult üksikud sellekohased an
keetlehed on toimkonda tagasi tulnud.

Asja elustamiseks kutsuti Tartus elawad
seminaristid-wilistlased 22. okt. ühisele
nõupidamisele. Üksmeelne otsus oli al
bum on wajalik, see on tähtis ja ajalooliselt
õigustatud. Sellepärast tuleb tööd jatkata.
Albumi toimkonnas on: H. Kruus, G. Reial,
J. Tork, J. Tamm (Jurkatam) ja M. Kii

rats.
Kõik oleneb seminari suurest perest ene

sest. Ons' maasool tuimaks saanud? Kas
peab üldine loidus ilusa algatuse jätma poo
leli? Weel on aega. Kirjade aadr. Tartu,
Lai tän. 23.

Mitmekülgne kelm.

HSwitaS lutikaid, arstis wimefi ja loomi.

Ia näppas kust aga sai.
Neil päewil tabas Tartu kriminaal-politsei

elukohata isiku Nikolai Narwa ja paigutas ta
terwe seeria varguste ja kelmuste pärast wang
lasse.

Narwa pikk paturegister on rikastunud weel
ühe omapärase kelmusega. Nimelt on Narwa
maal ringi lonkides peale otsekoheste warguste
ja kelmuste ka lutikaid, prussakaid, kilke, kapsa
usse ja mpid sellesarnaseid kahjulikke putukaid
hoolega „häwitanud". Tema juurest leitud tun
nistuse järele pidi ta olema mingisuguse Hel
singis asuwa keemiatööstuse agent. Selle tun
nistuse on muidugi kas Narwa ise wöi mõni
tema hea sõber walmistanud.

Et mehe suuwärk hea, sellepärast õitses tema

äri hästi, sest kes ei tahaks maal tüütawatest
putukatest lahti saada!

Paha lugu oli aga see, et Narwa poolt

müüdud publer mingit häwitawat mõju ei awal
danud, waid otse ümberpöördult: putukad, eriti
kapsaussid hakkasid selle mõjul weel enam sigi
nema. Kui kapsausside Pulbrit uuriti, selgus, et
see on odaw wärwimuld. Samasuguseks rohuks
osutusid ka kõik teised pulbrid.

Osawal kelmil oli maal liikudes weel teisigi
ameteid. Ta esines nimelt looma-- ja inim
arstina. Pakkus müüa pulbrit reklaam-etike
tiga, mis pidi andma loomale head söögiisu ja
piimaandi ning looma hoidma igasuguste hai
guste ja õnnetuste eest. Inimeste arstimiseks
leidusid Narwa „apteegis" ka mõned wärwilise
wedelikuga pudelid ja klaasikesed. See apteek
leiti üles Tammistu wallast N. S-i poolt, kuhu
Narwa ta oli jätnud mõni päew enne tema ta
bamist.

Tuli Tampere kinos.

21 inimest jäi tulle, 15 sai
tulehaawu.

Helsingift, 24. okt. Pühapäewa õh
tul kell 9 pääsis „Jmatra" kinoteatris Tam
pere linnas etenduse ajal tuli lahti. Masina
ruum lõi korraga tuld täis. Masinist põgenes
wautajateruumi, unustas aga ukse lahti. Tn
leleegid lõid nüüd saali, kus hirmus paanika
tekkis. 21 inimest jäid tulle ja said surma.
15 inimest on tulehaawu ja muid wigastusi
saanud. Kino oli tule puhkemise ajal waata
jäid täis; saalis oli 299 istekohta.

Lõhkeained laste käes.
Kurb juhtumus Pala wallaS.

Laupäewal, 22. okt. läks Pala wallas
elutsew Eduard Vaumann ühes oma abikaasa
Annaga põllule kartuleid tootma. Koju jäi
poeg Herbert, 7 a. wana ja tema hoole alla
9-kuune poeg. Lõuna ajal koju tulles leidis
Anna Baumann poja Herberti põrandal mee
lemärkuseta maas lamamas, kael ära purus
tatud lõhkeaine kloorkaali plahwatuse läbi.
Haawatu on saadetud Pala jaosk. arsti juure,
kus ta saadud haawadesse ja werejooksu taga
järjel samal päewal suri.

Kuidas laste kätte lõhkeaine sattus ja kas
siin wanomate hooletusega wõi õnnetu juhtu
misega tegemist, selgitab juurdlus. Igatahes
pidi lastel omapead kodus olles lõhkeaine tu
sagil kättesaadawas kohas ole mci 

Läti-Wene leping täna otsustamisel.

Täna tuleb Läti parlamendis aen::.,..
Läti-Wene leping, millest ratifitseerimist tsu
ral oleneb mitmeti Läti-Eesti edaspidine koos
töö ja eriti tolliuniooni sõlmimine. Kui aga Ic
Ping tagasi peaks lükatama. on wäga võima
lik, et Läti valitsuse kriis järgneb ja sifepoli
tiline seisukord naabri juures pinevaks muu
tuö.

„Postimecs" saadab oma erikirjasaatst
nende sündmuste jälgimiseks Riiga. Kuna
meil leht õhtul hilja ilmub, siis loodame jube
homses lehes oma lugejatele tuua lähemaid
teateid LätstWene lepingu saatusest.

Mk Hoiatus SltUf?

vDaily Mail" teatab Inglid
saadiku waheleastu^uisest.

U 3 e r Lll ii i st, 2-1. oa.) (~ri-J -Vaili)
Mail':" teatel olewat Inglise saadik ldi\až
Lutt walitsust informeerinud, et Inglismaa
passiioosets jääda ei wõi, kui Läti ratmiioe
rib kaubalepingu Wenemaaga, mis Wene õlile
Inglise õli kabiuks soodustusi annab.

Walitsusaparaadi korraldamine olgu kõigekülgne.

Puudusi ministeeriumide eelnõus.

Waielujed erikomisjonis jatkuwad.

Eile arutas erikomisjon walitsuse ja minis
toeriumide ümberkorraldmnise seadust. Sea
duse kohta wõeti sõna üldiselt. J. Tõnis
so u motiveerib uuesti omi seisukohti, tulles
kokkuwõttes otsusele, et seadusandlisel teel on
tarwtlik korraldada kõik see osa walitsuse apa
raadist, mis kodanikkude huvidega kokku puu
tub. Seda saame kätte, kui korraldamise sea
duses ära tähendatakse walitsuse, ministeen
muide, peawalitsuste ja osakondade kompetents

ja nende funktsioonid. Kompetentsi ja funktsi
oonide Põhjal võib juba kindlaks määrata
lähema riigiasutuste organisatsiooni. Selles
mõttes peaks valitsus oma eelnõu täiendama

A. Re i (sots.) arvab, et teeside wissilin
seadusandlus on wäga halb. Kord esineb
valitsus Põhimõtteliku ettepanekuga sada
matehased üle viia Peetri tehastesse ja tea'

ühendada terme rida ettewõtteid. Seal ei
antud aga kalkulatsiooni ja nõnda jäi asi leos.
tamata. Meie wõime teesid wastu wõtta. kuid
asja tegelik lahendamine ei tunnusta neid
nxthest enam omaks.

Kohtuminister O. Tief kaitseb walitsuse
j seisukohta.

T. KalbUs töörrakondTane leiab, et
algust tuleb teha raamseadusega, kuna täien
dust rnõib teha kas eriseadusega, wõi rniia pa
randust sisse praegusse seadusse. Sennal sei
sukohal asub ka J. Soots. Läbirääkimised
jätkuwad täna.

Arrnati, et eelnõu ei tohi teha politiliseks.
Msimu an nii suure ulatusega, et seda tuleb
mutta kõrgemale rühmade seisukohtadest. Seda

toonitasid J. Tõnisson, A. Nei ja T. Kalbus.

Daani eksportsündikaadi direktor Eestis.

40 milj J. hooni loiAlMti BlintõSmsinotk ohmiiels.

Mis arwawad Daani insenerid Eesti teedest.

100 klm. tatse-teetegemist.

Juba mõnda aega wiibnoad Eestis Daani
eksportsündikaadi dir. Brin ck e r ja mõiwd
Daani tegelikud põllumehed ja 2 teedeinseneri
Siinwiibijate soow on Põhjalikult iutiuuucbu
Eesti Põllumajanduslikkude olude ja tee
dega. Reisiks andis huwi see, et Eestist kui
ühest elujõulisemast Balti riigist palju kuul
dud. Ühtlasi tundis eksportsündikaadi esin
daja huwi ka meie turu wastu põllutöölnajü
nate ja riistade alal. Wäljaweo hõlbustama
seks on riigi Poolt lubatud eksportkreömi 40
milj. Daani krooni suuruseni. Osjale on
wõimaldatud 2-aastane tasumise aeg.

Dir. Brincker, kes alati kontakti ajakirjan
dusega hoiab, oli eile oma juure kutsunud
suuremate ajalehtede esitajad, jutustades neiu
muljeist möödunuist ja kawatsusist tuletviku.s.
sluna maaitteede küsiulus praegu meil Paewa
küsimuseks, tahtsüne teada saada külaliste mul
jeid meie teedest, ning arwamisi nende paran
duswõimalustest. Daani teedeinsenerid leidsid
meie teede hallituseks kõige pealt kraamide puu

dumise asi mis ka meil endil hästi teada.
Sellest on suurelt osalt tingitud ka meie teede
pori.

Dir. Brinckeri üteluse järele walmista
wad Daani teede insenerid kalkulatsioone
Eesti teede parandamise minimaalsete kulude
üle, nimelt firma Writhe, Thomson ja Sliet
Ahlborgi linnas, kelle teenistuses ka mõle
mad siin wiibüvad. See kawatseb esineda
warsti ettepanekuga teedeministeeriumile,
et anda neile luba katseks Parandada 100 km
teed Eestis. Sellest katsest sulguks, kuirnõrd
on Daani meetodid Eesti teede parandamise
juures kasutatawad. Töid alatakse meel eel.
ülemal sumel ja miiakse ka armatamasti su
me jooksul lõpule. Kasutatakse Eesti töö
lisi ja armatamasti Eesti masinaid. Taan
laste armates oleks meie lubjaknvi snurepä
rane tee ehituse otstarbeks, teda mõiks Panna
kõige alumiseks kihiks. Daani insenerid wõt
sid kaasa ka lubjakirni ja Pölernkirni proorne.
Eelnimetatud sirma kurnatseb toimetada kat
soid, kas wõib Eesti pölernkirni asfaldi Lar
mitada teede ehituseks. Jaatama! korral
asutaks sirma wastawa wabriku Eesti, mil
leks juba litsentsid olemas. Osa pölernkirni
saadeti firma poolt uurimiseks Inglismaale.

Kroonid ilmuwad 1928. a. juunis.

Eeltööd riigi trükikojas käimas.

Niigi trükikojas on käimas eeltööd uute
rahade kraanide trükkimiseks. Eeltööd wõ
tawad weel pikenwt aega. Uued rahad wal
Ülistatakse 10- ja 50-kroonilised. Kõige enne
lastakse wälja 10-kroonilised, s. o. tulema
aasta juunis. Kui 1928. a. juunis 10-kroo
nilisi rahasid riigi triikikada wälja et suuda
lasta, peab ta sellest päewast alates Eesti
Pangale iga wiiwituspäewa eest 10.000 mk.
trahwi maksma. Kuid trükikoda on arwami
sel, et trahwi maksta ei tule ja et uued Eest',
kroonid määratud ajaks ilmuwad. Uute ra

hade aluseks jääb Daani rahade formaat. Na
had triskitakse sügawtrükis, kuna joonistused
käsitsi terasesse lõigatakse. Klisheed walmis
taiakse Wiinis ja selleks saatis riigi trükiko
da anta esitaja Wiini, kes prof. Schirndäcki \n
hatusel platesid walmistab. Rahapaber tel
litakse Inglismaalt, sest kodumaa ei waltttista
Paberit sarnases headuses, mis sügawtrükki
kannatab. Riigi trükikojale jätkub rahatrük
kintise tööd 3 aastaks ja ta saab selle eest
Eesti Pangalt 47 milj. marka.

Woldemarase kiri rahwasteliidule.

Poola lehed nimetawad,laimu
kirjaks".

Wars s a w i st, 21. okt. Poola ajakir
jandus arutab Woldemarase kirja edasisaat
inist rahwasteliidu sekretariaadi poolt rahwas
teliidu nõukogu liikmetele. Awaldatakje imes

t <st, et sekretariaadil sellega nii suur rutt olnud.
Woldemarase „laimu kiri" on dateeritud 15
skp. Kownos. Oahwasteliidu sekretariaat i
saadetud kiri on dateeritud 18. skp., nii on
sekretariaadil mõnest tunnist jätkunud pika
läkituse uurimuseks ja edasisaatmiseks. Poola
ajalehed küsiwad. et kas rahwasteliidu sekre
tariaat on ainult kopeerimise asutus, kus saa
dud paberid ümber kirjutatakse ja edasi saade
takse. Sekretariaat oleks pidanud hoiduma
Woldemarase waimusiinnihtsele rahwuswahe
lise tähtsusega diplomaatliku akti iseloomu
andmast.

Leningradis 350 areteerimist.

Berliinist, 23. okt. Lehtede teatel on
Leningradis wiimastel päewadel 350 isikut
arreteeritud. Neid kahtlustatakse kawatsnses
Nõukogude juubelipidustuste ajal dünamiidi
plahwatust toime panna. Mitmes majaS ole-
Umt dünamiiti leitud.

Õhulaew plahwatanud.
Õnnetus Jaapan! manõõwritel.

Berl i i n i st. 24. okt. (Trj.) Londoni
kaudu teatatakse, et Jaapani sõjalaevastiku
'.uauõowrite ajal Nobile-tüüpi juhitaw õhu
laev Tokio lahe kohal plahwatas. Õnnetus
:nöödiis inimohwrideta.

Nr. 290 „P o s t i m e e s" Teisipäeval, 25. oktoobril 1927.

Wg3tut2w toimetaja A. Tõllassepp.
Wäljaandja Jaan Tõnisson.

Trükitud „?ost m .Ke" trükikojas, Tartus,

5

i

hamtiapasta

ja korter üürile anda Jaama
tän. nr. 12.

U
hanede peale 2">, j.x 26. okt.
kella 6 peate re-;:otaiü3 Kiwi
tän. nr. 8. 

ftffif härra soowib naister.
10—50 000 mk.

kaaskauplejaks,
raha jääb Teie enese käsitada,
millega aasta- 4 luni 50>>/-0)
mk. teenib, kirjad üO. ett sll.
Isikut. 559, 

svamncgeitf* \ t i
IH* fotifuiö

Kassi- t t „
soo»vi'ab ääretus walikus suurel ja wäiksel arwul waga odawasti
L. StarN spetsiaal karusnahkade kauplus. Tartus, Aleksandrr t. 3.

MNketeWlus
õlleinüägiga, heas 
ko! qZ, kohe elamuutmise ärast
ära anda. Teat saab Tallinna

tän- 33, kella b—llf <(t 4~6 d- L



POST JMEES Mr. 2906

22. oktoobril kell 6 Õhtul lahkus ootamatult siit ilmast
mintt armas abikaas

Joon Saks

Kirstupanek 25. skp. kell 8 Õhtul. Matmine kolmapäeval,
26. skp. Reola-Lepiku asundusest Pauluse surnuaiale.

Sügawas kurbuses abikaasa.

Uortragskurstis

(Dcuucbcs Kulturamt)

6kt. 1. Nov. Magazlnstr. S.

Prof. Dr. Otto Frankfurt: 1) Der vorhome
riscfae und homeris fae Göttergteube, 2) Die alt
griecbische Schicksalsidee, 3) Der griecbische
Gedanke vom vassin nacb dem Tode, 4) Euri
pides Drama Aekestis, 5) Medea. (27.—31. Okt
8-7 U. ab.)

Prof. Dr. Grutzmacher WEesbeden:
1) Goethe oder Dostojewski. 2) bj engier: Unter
gang. 3) Tb. Mann: Vom Tode zum Lebens
dienst. 4) Nietzsche: Der Lebensglaube (29. Okt

1. Nov. 7—B U. ab.

Eintrittskarten Buchhandlung Krfiger u. an der Kasse.
Zahlung insgesammt 100 Mk.» für Studenien und
Scbfiler 50 Mk.

Tartu tehnikagümnaasiumi
wi»stlask»g«

Peakoosolek

Tehnikagümnaasiumi ruume?, Tolstoi tän. nr. 4, neljapäewal,
27. titt. f. a., peale kooli aaStapäewa aktust

Päewakord:
Z. Protokollid.
2. Aruanded.
S. Walimifed.
4. Rahalise loterii küsimuS.
K. Labiräälimised.

WilistlaSkogu juhatu?.

Aanernulse einelaua;

iga päew kella 10—12 Õhtul

moodne tantsumuusika.

Mingib
Prosto-Band.

Wanemuise teater

Teisipäewa], 25. okt.
kell 8 õhtul

alandatud hindadega

KW

Uimi.

Aleksander Engel ja Julias
Horsti operett 3 vaatuses

eelmänguga.
Ralph Benatzky muusika.

111- ja kooliõpil. pMsctähed
mak&wad.

Neljapäeval, 27. okt
kell 8 õhtul

Esietendus:

MUI

M. Lengyeli naljamäng
3 w. 4 piigis.

Lavastus: E. Tftrk
Dekoratsioonid: W.Hias.

Wajatakse 5-6-toalist

korterit.

Pokkum. slt. .A. M." all.

Korter,

vatine, kõrwaliste ruumidega
üürile anda Elifabeti tän. 10.

M lv> lilltM

omale oSta ehk tellida: palitut, ülikonda, kasukat, jopet, mantlit,
koStüümi need teadku, et seda saad kõige kasulikumalt

6ctttt kSige suuremast riide- ja walmisriiete
kauplusest

Karl Abel

Tartus, Kaubahoov nr. 8.
Et kaubad otse esimestest allikatest saadakse, siis
on walik ja hindade odawus wöiftlemata ainult

kõige suuremal Eesti riide- ja walmisriiete-kauplusel
Karl Abel Tartus, Kaubahoov 8.

w*

m

Nõudke
üleilma kuulsaid Rootsi

IHEISINGBORGI
TRETORN 91 Tretorn 91

kolosse ia botikuid

Noort1

mttillannat

wajab suurem saapaäri.
Kirjad ühes elulookirjeldusega saata
slt. sõna .Saapaäri* all.

Preili*

kes wilunud tööga notaariuse kontoris ja adwokaadi
büroos, otsib uastawat teenistust. On omal ka masin
ja hea käekiri. Kirjad slt. .Oma masin".

Ntttta:

7 H. P. elektrimootor, 2 willakraasimise
masinat, transmissioni wõll, saapaliistu,
kaks woolumõõtjat, waskkatel, detsimal
kaal, willa-hunt, masinanhmad jne. Tea
teid annab Tartumaa Pank,

Ilus 2-toaline
korter

«äilsele magusale perekonnale
kohe üürile anda Puiestee tän.
nr. Sü, trt. ü.

Korter

Z n?äikest wba ja köök üürile
anda Peetri turu läheduses. 
Tühjad Apangelised puhtad pu
delid kommides müüa. Küsida
Aleksandri tän. 24-a, F. Mutso
tööstusest.

Kuhelnkmeline perekond wa
jab otsekohe 2--toalift

korterit

köögiga. Teatada slt. #45" all.

WWW IIM

ära anda Mäe tän. 35, näha
kella 4—6. Sealsamas sõjamäe
tafttfoö müüa.

Wajan kesklinna

1-2 toto

mööblita, eraüssekäigu ja elektri»
walg. Teatada kirjalikult slt.

all.

Wajan

mmi

Lutsu tän. 22, krt. 2, kl. 10—4.

2 uuesti möbleeritud elektri-
Valgustusega

tuba

ära anda. Wõimaldatud kost
ehk kod. lõunad. Aia t. 68, k. 5.

Pood

kohe üürile anda leiwatoa ja
eluruumiga. Mäe tän. 54.

Suur laal

kõnval suur tuba, on koos
ehk üksikult üürile anda. Lille
ta::. 20, krt. I.

  Hinnad wällawwol wöistliist 1 I

j 1 sorti willase woodriga 1
s meeste, naiste ja poeglaste i

I KALOSSE

I ainult suurem, määral müüb I

1 Übendatnd summ- lo nahauabrlKud A-n S

| suurmflilsl-laciu |
| TaGllnnas, Suur Karja t. 18. |

M £=
1 Hinnad wäliaspool wõistlust 9 I

WSrskeid

taskulambi patareisid

ja maltserikkald

taskulambi kestasid

on saanud ja soowitab üksikult ja suurel
arvul

G. F. Übllk

VSSpsu oieoMitsus

wajab alewiwalitsuse

Walitnine 1. nowembril 1927. a. kell

6 õhtul kohaliku alewiwolikogu ees.
Kandidaatide isiklik ilmumine tingimata
tarvilik.

Alevivalitsus.

AickndNs-LlHifnS,,Pr»d«itt" wötab waStu

SNNtt

oma liigetelt ja ka wöõraStelt igal ür päewal Wiljandi tSn. 5,
Põllumeeste Seltsi näituse platsil.

Ühisuse esitajad Tartus on V. Kisebi t ja A. Mätlik Raadi
mõisas, telesonid '-68 ja 11*0'»; Nürnberg. Suurturg 17, teles.

10-96; A. Wiljanoi tän. õ.
Aednikud, pöörake ligemate seletuste saamiseks nimetatud esi

tajate poole.

Eksport nõuetele wastawatest õuntest makstakse kõrget hinda.

Paberosse

ja tubakat,
kõiki sorie suure hinnaalandusega jällemüüjatele

igal armul müüb

Ijermannl MM-la talsniaalfaukalallu
FkanbshoowiS nr. 18.

Enne kui omale paberosse tellite, tutwunege oma
enese huwides uute, palju alandatud hindadega.

Metüüli

meeste ja naiste nahkkontsa
tööle tarwiS. A« Josset 
Küüni tän. 4.

Wajan wUunud kampsoni-ja
suka

kudujat

ja õpilast. Kiwi tän. 40, k. S.

Õmbleja wajab

õpilast

ülriiete töö peale. Herne t.
nr. 24, krt. 6.

ÖPilasi

majab õmbleja. Tiigi tän.
nr. 14, krt. I.

Keskealist wilunud

talitajat

on tarwis. Näituse t. 22, f. 4.

Wajan
õpilast

naiZüliriiete töö peale. Puies
tee tän. nr. 7.

Maal

fouMiiiile

partii pudukaupa kaasa anda.
Teat. slt. .Nr. 7089" all.

Osawat kampsoni- ja suka

kudujat

wajab kohe kudumist tööstus.
Lodja tän. nr. ü.

TarwiS

kini õiel

Raatuse tän. nr. 96.

Kingsepa

töötegijat
naiste ja laste tööde peale on
tarwis. Riia tän. 69

Kohe

tarwis

alaliseks töötajaks meeste üli
konna ja palttu I järgu tööde
pe..le. Üles anda Karl Abeli
rätsrpatöökotta, Poe tn. S.

ffiajrn 2 k-Ma
töötegijat, üht wanatöö ja teist
weesaapa töö peale. Raatuse
tän. nr. 56, k. 6.

Tööotslinlsed

Wanem

MCM

soowib maale talla, tunnet
w : karjatalitnst. Tööstuse tän
7.; nr. 14, krt. 4.

Noor maa neiu
soowib kohta üksiku juure eh
kaswäikfemaSse perekonda, oska
keeta. Wõib ka oma korteri
käia. Teat. kuni 30. skp. sl
wAui neiu- all.

Kolme kohaliku keelega

soowib kohta perenaiseks maal
ehk linna teenijaks. Teatad,
slt. .40- all.

Aus korralik keskk. hariduseg.

preili,
waldab kolm kohal, keelt, pa
lub kohta laste juure, on en
nem olnud, endiselt kohalt he,
tunnistus, ärisse, perenaisel
abiks ehk muud sarnast kohta
Wõib oma korterist käia. Paln
teat. Tähe tän. nr. 51, krt.
(hoowis).

Kingsepa

käealust
on tarwis. Maarja t. 29-7

Wajan

keS tööd tunneb. Loomse tän
nr. 13—4.

TarwiS

talitajat

Aleksandri t. 40, krt. 2,2. kord

l

mantlitöö peale majad rätsep
Aleksandri tän. 55, krt. L.

TarwiS kohe tublit

t.

keZ ka wähe keetmist tunneb
Hotell »Rossia", Aia tän. K

Tarwitan
matemaatika naisüliõpilast
kes oleks nõus keskkooli õpilast
algebras ja geomeetrias järele
aitama. Oma aadressi palun
üles anda „Postim." rmtlpl.
.nr. 99" all.

tüdrukut

tarwis. Kaupa tehakse täna
s. o. 25. okt. kella 8-12-ni
enne lõunat. Uueturu tän. 18,
Petrogradi wõõrastem., hoowip.
majas.

! õmbleja

wötab õpilasi. Õpetab täie
liknlt õmblust, joonistust ja
juurelöikust. Jakobi tän. 26,
krt. S, hoowis.

Wanem

sakste
GO

soowib kohta wälksesse pere
konda wõi üksiku juure. Tutt
neb igasugust tööd ka ileseiSwalt.
Teatada Lodja 19—7.

Haritud preili soowib

teenistust
kaS walla sekretäri abiks, ka?-
sasse abiliseks, ärisse, puhme
tisse ehk suuremate laste juure.
Teatada slt. kuni 26. oktoobrini
.Soowija" all.

Õmbleja
soowib kohta kuuwiisi. Tunneb
hästi majata itust ja keetmist,
head tunnistused, räägin kolm
kohal, keelt. Olen nõus ka ära
sõiduks teise linna. Palkum.

slt. all.
Osaw

mafinairjutaja
noormees oleks nõus tväikese
tasu eest töötama, ümberkirju
tama jne. Soowitused head.
Teatada Lai tän. nr. 18, k. 3.
R. S.

Wilumid

naiskokk
soowib kohta restoraani, mõis
t b einelaua garneerim., on
ka ttsjon, malmis ärasõitma.
Lai tän. 7, krt. 2.

Ostmised

Metsatükke,

samuti ka malmis

põletispuid
weetee ehk raudtee läheduses

soowitakse osta.
Maa-Metsabüroo.Planta-
TartuS, Kalda tn. 16, tel. 214

Soowin osta

I

wäikse puuwiljaaiaga. kaidawas
kohas (.taia, Pepleri, Aia tän.)
Hind 300.0J0—500 000 marka.

Üles anda „Poskimeh«" raa
matukaupl. *o|tjaM all.

9
palke 16—32* pik. propse, pa
beripuid. latte, haawapakke jne.
ostan kõrgema turuhinnaga
igas kohaS ja armul. Amanss
wõimalik. Tartus, Tolstoi tän.
nr. 6, krt. 3.

Dr.B.Lenzner

Sitrtega rawitse«ine.
Raha- sa snqnhaiguseb.

Anuksehaigusel».
I«»ks«wSljala»gemi»e.

Köö«etus. «sSmeettka.
WaSwwStm. igap. kella
f« 5—7, pühap kl. 19-12»
soowi korral ka teisel kellaajal

kokwleppe järele.

Rüütli tän.2S. r. 4.
vi o»»a

DLMHiIKI

Ma- ii iiMiiziitt.
»«lld»-U id 5—7.

Raisterahwastele kella 
Pühap. kella 10—IL

Magafini tiin. nt. 10w
(Wene tirita wasm).

Telefon 11—22.

UZ.»I

Raha , sugu- ja fisehaiguseh
Kõnet. kl. 10—12 ja 5—7.
Naister. „ 9—lo ja I—s.

Saani tan. 12 (Raekoja taga).
Telefon 11-41.

Miin

Sisemised ja nätiou) aimused.
Wasruwõtm. 11—12 ja 5 ->.'27.

Jakobi tait. 53, telef. 231.
baf

Ämmaproua

€rits'Blum

Peterburi tatt. nr. 17, t. 3.
Tel. 9-09.

LmmemM-mssterA

E. mi

Äitoi tan. ur. 4—l (Peter
buri tän. nurgal). 567

AM«!iM-WZjeirlli

$. Jlmon

Halba tan. nr. 3.

Xmmaproua

A. Eller

Kalda lan. 1, liwijilla luucil.

MW HIIU:

4-kordne kiwiehitus, kaupl. äriga
ja tallidega, hca üüri fissetule
luga Pool hinda wSid wülgu

Järele küsida Rua tn.
nr. 8, krt. 1. II korral.

Müüa kahehobuse

nraidii m

Karlowa tun. 2

Täiesti korraS

jalgratas
müüa. Aleksandri tän. 62—3,
näha kella 3—4.

IoBT

linna lähedal rendile anda
kohe üheS l/a aasta saagiga,
heinu umbeS 560 puuda, tellis»
kiwimajas 2 toaga korter talli
ruumiga tarwitada anda. Lä
hem. Riia tän. s, k. I, Ii lorr.

Coowin üürida

klawerit

pikema aja peale. slorraliku
hoiemise eest wastutus. Tea»
tada Roosi tn. 21—6.

Soowilakse

l (Kt 1 Ma

ja kööki. Teada anda Kauba
i hoow 15.

Ml Mil

tarwis looma ruumiga. Pak-
A kumised Tartu postkast nr. 169.

Kaks tuba

ja köök eleltriwalguslnsega
üürile anda Kauba tän. 12,

[" Hansen. 

21. skp. õhtul kadusid

saed

sõites Kaud ah oomist kuni auru
o laewani. Ausat leidjat palu»

takse hea waewatasu eest ära
- tuua Kaubahoon? 22, tel. 6«67.

Surm

hiirtele, rottidele ja prussakatele

~ W. Ponjugin
i Tartus, Peterburi tn. 47, k. p

Eoowin suuremat

maja osta

Tartu. Osa wöla eest annaks
isesöiija rehepelsugarnituuri. 
Teated Kiwi län. öö, krl. 4.

Niit

tarwitan ülepäiwiti. Tartus,
Pärna tän. 29, poodi.

MUümfsed

Kodu- ja wäljamaa

witta st lõnga
kõikides wärwidcs, kodukoelud

willast riiet

ja lambawillu
m ü ü a suures walikus

Estonia tvttlawabrikus
Tartus, Kiwi tän. I, 5B.

Wähe tulest rikutud

müüa. Teateid saab Aleksandri
tän. 60, krt. 4.

Odawasti müüa uus

Turu t. 48. Wõtan ka kõiksugu
mööbli peale tellimisi wastu.

;a

lal 14, odawasti müüa. Täht
were tän. 58. krt. 6, II korral

müüa Roa talus, 3 kilom. Nvr
jaamast.

müüa Tartu ja raudtee liisida
Suurus 108 ,vak.. hind > .oOO.OC
mk. Teateid saab Raatuse t>
nr. 9, Putnm'i poest.


